



Jaunu resursu idejas un balvas uzņēmēju forumā

Novembra nogalē koncertzālē "Cēsis" norisinājās ikgadējais Cēsu novada uzņēmēju forums. Pasākums pulcēja vairāk nekā 150 dalībniekus, tostarp uzņēmējus, ekspertus un pašvaldības pārstāvjus.

Foruma vadmotīvs bija resursi – gan cilvēku un vides, gan tehnoloģiju potenciāls, kas, pareizi izmantots, var kļūt par uzņēmējdarbības izaugsmes stūrakmeni. Foruma gaitā izskanēja iedvesmojoši stāsti un vietējo uzņēmēju paneļdiskusija.

Foruma laikā godinājām arī pērnā gada uzņēmējdarbības izcilniekus, pasniedzot "Cēsu novada uzņēmēju gada balvu" deviņās nominācijās.

Gada balvas ieguvēji 2024. gadā:

▪ GADA IZAUGSME – SIA "BEĀTUS"

SIA "BEĀTUS" aizsācies 1992. gadā kā veikals un ceptuve Skujenē, kas nu izaudzis par veikalu tīklu, lielveikalu, viesnīcu "Hotel Cēsis", restorānu un kafejnīcu. Uzņēmums 2023. gadā uzrādījis stabilu apgrozījuma kāpumu, paaugstinot apgrozījumu par 7,4 % salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu.

▪ GADA INOVĀCIJA – SIA "SPORA Lab"

Balvu šajā kategorijā saņem uzņēmums, kas ir radījis jaunu uz zināšanām balstītu produktu vai ir ieviesis inovatīvus risinājumu darba procesa uzlabošanai.



Attēlā: Atklājot Cēsu izņēmumu forumu, Cēsu novada domes priekšsēdētājs Jānis Rozenbergs pateicās visiem novada uzņēmējiem un lauksaimniekiem par viņu ieguldījumu novada ekonomiskajā izaugsmē. Foto: Liene Leonoviča.

"SPORA Lab" ir inovatīva un radoša sēņu laboratorija, kuras darbības pamatā ir funkcionālo sēņu potenciāls, izmantojot tās to funkcionālu īpašību dēļ, kā arī misija radīt jaunus, ilgtspējīgus materiālus no audzēšanas procesa pārpalikumiem.

▪ GADA ZAĻAIS KURSS – ZS "Lielkrūzes"

Zemnieku saimniecība atrodas Jaunpiebalgas apvienībā, Cēsu novadā. Zaļā kursa balvu saņem uzņēmums, kas ar savu darbību atbalsta Eiropas Zaļā kursa mērķus klimata neitralitātes sasniegšanai.

▪ GADA LAUKSAIMNIEKS – SIA "Vienotnes"

Balvu kategorijā saņem uzņēmums vai zemnieku saimniecība, kas iepriekšējo trīs gadu laikā veiksmīgi attīstījuši savu saimniecību.

Cēsu novada Stalbes pagasta SIA "Vienotnes" ir viena no PKS "Straupe" dibinātājām, kā arī viens no piensaimniecības uzņēmumiem, kas darbojas jau vairāk nekā 30 gadus.

▪ GADA RADOŠAIS PĀRSTEIGUMS – SIA "Toodler&Gopher"

Balvu kategorijā "Cēsu novada radošais pārsteigums" saņem uzņēmums, kurš aizvadītajā gadā pārsteidzis

ar radošu pieeju un jaunām idejām.

SIA "Toodler&Gopher" jeb zīmols "Toog English" nodarbojas ar angļu valodas runāprasmju attīstīšanu, sarunu apliem un on-line nodarbībām.

▪ GADA VĒSTNESIS – Līgatnes Vīna darītava

Balvu kategorijā "Cēsu novada vēstnesis" saņem uzņēmums, kurš aizvadītajā gadā veicinājis Cēsu novada vārda atpazīstamību Latvijā un pasaulē.

Līgatnes Vīna darītava ir ģimenes uzņēmums, kas dibināts 2010. gadā. Līgatnes

Vīna darītavā vienmēr ir aktīva rosība – te top aromātiski un garšām piesātināti vīni no gardām Latvijas dabas veltēm.

▪ GADA LEPNUMS – Cēsu Jaunā skola

Balvu kategorijā saņem uzņēmums, kas iepriekšējo trīs gadu laikā sistemātiski atbalstījis sabiedrībai svarīgas organizācijas un projektus.

Andrejs Gavars, nominējot Cēsu Jauno pamatskolu Cēsu novada lepnuma balvai, saka: "Cēsu Jaunā skola ir vecāku dibināta un akreditēta skola ar vairāk nekā 10 gadus ilgu pieredzi.

Turpinājums 2. lpp.

Noslēdzies novada uzņēmējdarbības ideju konkurss

Cēsu novada pašvaldības izsludinātajā uzņēmējdarbības ideju grantu konkursā 2024. gadā saņemti 34 pieteikumi. No iesniegtajām idejām 11 projekti saņēma pilnu pašvaldības finansējumu, savukārt viens projekts atbalstīts daļēji. Izsludinātais grantu konkurss ir lieliska iespēja jaunu uzņēmējdarbības ideju attīstīšanai, piesaistot finansējumu līdz pat 3 000 EUR apmērā. Konkursta kopējais budžets šogad – 31 000 EUR.

Cēsu novada uzņēmējdarbības grantu ieguvēji 2024.

gadā:

▪ SIA "MIN TECHNOLOGY" – "Beem Pedal" velosipēda pedāļa korpusa dizaina izstrādei;

▪ SIA "Arka AK" – "Arka Silent" klusās darba kabīnes prototipa uzlabojumiem un lietotāju pieredzē balstītai produkta testēšanai;

▪ SIA "Spora Lab" – divu jaunu ārstniecisko sēņu audzēšanas uzsākšanai un tehnoloģiskā izstrādei, šķidro ekstraktu ražošanai;

▪ SIA "ZINI APP" – jaunas mācību pārvaldības sistēmas

tiešsaistes platformas izveidei;

▪ IK "8UR4N5" – inovatīva digitālā rīka "Botanist" radīšanai, lai atvieglotu ilustratoru un animatoru darbu floras attēlu ģenerēšanā;

▪ SIA "MeistariņšLV" – ceļojumā "Gaismas sajūtu namiņa" izveidei;

▪ IK "Ulda Indričāna somu darbnīca" – ilgtspējīgu mugursomu un aksesuāru "Taka handmade" izstrādei;

▪ SIA "Ki2" – koprades keramikas darbnīcas izveidei;

▪ IK "Jānis Straume" – kokkopja un arborista

pakalpojumu sniegšanas uzsākšanai;

▪ SIA "Kriste Beauty&Wellness" – jaunas Latvijā ražotas roku kopšanas produktu līnijas izstrādei;

▪ ZS "Jaunraunas Alpi" – koprades virtuves izveidei Jaunraunā;

▪ SIA "Rīts Rāms" – skābmaizes zīmola "Mikro-ceptuve" izstrādei.

Cēsu Digitālā centra specialbalvu 1 000 EUR apmērā par biznesa ideju, kurā plaši izmantotas informācijas tehnoloģijas un/vai kas ir IT jomas uzņēmums, ieguva IK "8UR4N5".

Žūrija pateicas par katru ideju, par dalībnieku drosmi un sagatavotību prezentācijās, kā arī lieliskajām biznesa idejām, īpaši atzinīgi novērtējot idejas ar spēju uzrādīt eksporta potenciālu.

Pieteikšanās ikgadējam Cēsu novada uzņēmējdarbības grantu konkursam norisinās šī gada pavasarī. Grantu konkursa mērķis ir veicināt uzņēmējdarbības attīstību novadā un sniegt finansiālu atbalstu jaunu, unikālu produktu vai pakalpojumu izstrādei.

NOVADA AKTUALITĀTES

Tumšā novembra
gaišie akcenti

Jānis Rozenbergs,
Cēsu novada domes
priekšsēdētājs

Novembra sākumā Piebalgā ar izglītības un kultūras darbiniekiem tikās izglītības un zinātnes ministre Anda Čaksa. Programma bija intensīva. Iepazīstinājām ministri ar paveikto un izaicinājumiem, kas jāpārvar lauku skolām. Runājām arī par Piebalgas kultūrtelpas mijiedarbību un pozitīvo ietekmi uz izglītības procesiem.

Jaunpiebalgas vidusskola definēta kā pieejamības skola plašam reģionam Piebalgas pusē un turpinās savu izaugsmi kā vidusskola. Mācību iestādei izstrādāts un apstiprināts modernizācija projekts, un plānojam, ka jau šajā mācību gadā sāksies būvdarbi.

Savukārt Vecpiebalgas vidusskola transformēsies par pamatskolu, un iestādes vadība, kolektīvs ļoti nopietni strādā, lai paredzētās investīcijas radītu priekšnoteikumus skolas atdzimšanai jaunā veidolā.

Izglītības jautājumi bija viena no aktualitātēm arī tikšanās reizē ar Vecpiebalgas iedzīvotājiem. Otrs biežāk

apspriestais jautājums bija ūdenstilpju apsaimniekošana, jo Piebalga ir upēm un ezeriem bagāta vieta.

Turpinot Piebalgas tēmu, noteikti jāatzīmē atjaunotā pašvaldības ēka, kurā izvietoti divi valsts operatīvie dienesti. Neatliekamās medicīniskās palīdzības un Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta brigādes. Ēka tagad ir silta, ērta, arī izskatīgāka. Pateicoties pārbūvēm, glābēji tikuši pie trim jaunām, jaudīgākām mašīnām. Audzis arī glābēju skaits, tātad kopumā arī drošība šajā reģionā.

Drošības tēmai bija veltīta kārtējā civilās aizsardzības komisijas sēde. Izvērtējam Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta un Būvvaldes speciālistu sniegto informāciju par patvertņu stāvokli. Būvvaldes speciālistiem dots uzdevums aplēst izmaksas un izstrādāt plānu, kā, soli pa solim virzoties, varam nodrošināt, lai visas iespējamo patvertņu telpas būtu pilnībā atbilstošas šai funkcijai. Vispārējās evakuācijas mācības aizvadītas Cēsu klīnikā, un aktualizējam arī jautājumus par rīcības plāniem krīzes situācijās novada izglītības iestādēs.

Aizvadīts tradicionālais uzņēmēju forums, kas sniedza jaunas idejas, iedvesmu un satikšanās iespēju. Prieks par šīs tradīcijas noturību un plašo pārstāvniecību. Sveicu visus gada balvu laureātus, un paldies visiem novada uzņēmējiem, lauksaimniekiem par viņu darbu!

Pašvaldība noslēgusi

ilgtermiņa ielu un vides uzturēšanas līgumu. Tādējādi sācies jauns posms Cēsu un Rīdzenes ietvju un teritoriju uzturēšanā. Bija laiks un ne tik sen, kad katram īpašniekam vai namu apsaimniekotājam bija jānodrošina piegulošo ietvju tīrīšana. Tad pašvaldībā izveidojām tā saukto "zaļo traktorīšu" brigādi, kas vairāk noslogotās ietves tīrīja mehanizēti. Tagad visas ietves tīrīs pakalpojuma sniedzējs, un novembrī veiktie testa braucieni parādīja, ka uzņēmums šim darbam ir sagatavojies nopietni.

Decembra sākumā bijušajā "VID mājā", istenojot unikālu pilotprojektu, paredzēts atvērt Latvijā pirmo Valsts kopstrādes biroju. Ir daudz cēsnieku, kuri strādā dažādās valsts iestādēs, un jaunās telpas nodrošinās viņiem labas iespējas pilnvērtīgam darbam attālināti. Savukārt ēkā Valdemāra ielā atkal atgriezīsies kustība un dzīvība.

Gada nogalē sākušies vai drīz sāksies būvdarbi trīs nozīmīgos un apjomīgos projektos – Dārtas ielas bērnudārzs Bērzainē, Nītaures skolas rekonstrukcija un Raiņa kvartāla otrās kārtas būvniecība.

Sācies skaistais Ziemassvētku gaidīšanas – pārdomu, miera, piedošanas – laiks. Decembra kalendārs mūs lutina, un gada nogalē būs daudz brīvu dienu, dodot mums iespēju piebremzēt ikdienas steigu, atpūsties un jauki pavadīt laiku ar tuviem, mīļiem cilvēkiem ģimeniskā vidē!

Atbilstoši jaunajam vēlēšanu zīmes modelim līdzās katra kandidāta vārdam būs divi dažādu krāsu lauciņi, un vēlētais varēs aizkrāsot vienu – zaļi krāsoto lauciņu, ja īpaši atbalstīs kādu kandidātu, vai sarkani krāsoto lauciņu, ja konkrētais kandidāts šķitīs nepieņemams.

Būs jaunas vēlēšanu zīmes

Lai uzlabotu vēlēšanu procesu Latvijā, jau 2025. gada pašvaldību vēlēšanās ieviesīs jaunas vēlēšanu zīmes.

Jaunajiem biļeteniem tiks mainīts vēlēšanu zīmju vizuālais izskats, kā arī aizpildīšanas nosacījumi. Galvenās izmaiņas skars tos vēlētajus, kuri

vēlēsies kādu no kandidātiem īpaši izcelt, vai arī pret kādu no kandidātiem izvēlētajā sarakstā paust negatīvu attieksmi. Līdz šim bija pierasts, ka kandidātus, kurus konkrētais balsotājs īpaši atbalsta, varēja atzīmēt ar "+" zīmi, bet nevēlamos – vienkārši izsvītrot.

Saņemiet nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumus elektroniski!

Aicinām iedzīvotājus un juridiskās personas pieteikties nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojuma saņemšanai elektroniski! Paziņojumu izsūtīšana elektroniski ļaus pašvaldībai samazināt izdevumus un ietaupīt budžeta līdzekļus novirzīt citiem sabiedrībai svarīgiem mērķiem.

Lai maksājuma paziņojumus

par nekustamā īpašuma nodokli saņemtu elektroniski, jāveic tikai viena darbība – portālā latvija.gov.lv jāaktivizē oficiālā elektroniskā adrese.

Aktivizējot oficiālo elektronisko adresi, jūs ne tikai saņemsiet nekustamā īpašuma nodokļa paziņojumus, bet varēsiet savstarpēji elektroniski sazināties ar visām valsts un pašvaldības iestādēm drošā

valsts izveidotā informācijas apmaiņas kanālā.

Atgādinām, ka e-adreses lietošana ir obligāta visām Latvijā reģistrētajām juridiskajām personām un daļai fizisko personu.

Uzziniet vairāk, konsultējieties un izveidojiet e-adresi, izmantojot informāciju portālā latvija.gov.lv/

Novada pašvaldībai
teicams vērtējums
atklātības indeksā

Cēsu novada pašvaldība ir viena no 12 Latvijas pašvaldībām, kas 2024. gadā saņēmusi augstu novērtējumu biedrības "Sabiedrība par atklātību – Delna" pašvaldību atklātības indeksā.

Cēsu novada domes priekšsēdētāja vietnieks Atis Egliņš-Egļitis uzsver: "Cēsu novada pašvaldības sasniegumi, nodrošinot un veicinot pašvaldības atvērtību, ir pēdējo trīs gadu mērķtiecīgs darbs. Paldies visiem pašvaldības darbiniekiem, kuri iesaistījušies un strādājuši, lai mēs kļūtu par vienu no atvērtākajām pašvaldībām Latvijā. Modernai un mūsdienīgai 21. gadsimta pašvaldībai tā ir vitāli nepieciešama. Pateicoties tehnoloģiju

un mērķtiecīgai intelektuālā attīstībai, mūsu atvērtībai un sasniegšanai ir plānotas jaunas virsotnes, tādējādi nodrošinot piekļuvi pašvaldībai jebkurā diennakts laikā."

Pašvaldību atklātības indekss ir rādītājs, kas analizē, cik pieejami un pārskatāmi pašvaldības sniedz informāciju savās mājaslapās, tostarp par budžetu, publiskajiem iepirkumiem, sabiedrības līdzdalības iespējām un ētikas jautājumiem. Augsts vērtējums nozīmē, ka pašvaldība nodrošina iedzīvotājiem ērtu piekļuvi svarīgai informācijai, sekmējot atklātību un sabiedrības iesaisti lēmumu pieņemšanas procesos.

Jaunas idejas un
balvas uzņēmēju
forumā

Turpinājums no 1. lpp.

Skolas misija ir radīt vidi, kurā katrs bērns harmoniski attīstās, sasniedz savus labākos rezultātus un ikdienā apgūst sadarbību, atbildību un neatkarību.

■ CĒSU UZŅĒMĒJU KLUBA SPECBALVA PAR ILGMŪŽĪBU BIZNESĀ – SIA "Rendoks"

Uzņēmums Latvijas tirgū ir jau no 2003. gada. Tas specializējas logu, durvju un vārtu tirdzniecībā. Šajā laikā iegūta liela pieredze un iegūti kvalitatīvi sadarbības partneri, līdz ar to SIA "Rendoks" spēj piedāvāt pieredzi un cenu, kā arī sniegt kvalitatīvas konsultācijas individuāliem pasūtījumiem.

■ LIELĀKAIS NODOKĻU MAKSĀTĀJS – SIA "Gaižēni"

SIA "Gaižēni" 2023. gadā bija trešais lielākais Cēsu novadā reģistrētais nodokļu maksātājs. Uzņēmums nodarbojas ar cūkkopību un augkopību un ir viens no lielākajiem cūkkopības kompleksiem Latvijā.

■ LIELĀKAIS NODOKĻU MAKSĀTĀJS – SIA "ALB"

Uzņēmums nodarbojas ar mēbeļu, apgaismes ierīču un cita veida mājāsaimniecības

preču tirdzniecību, kas sabiedrībai pazīstams kā veikalu ķēde "Optimus".

SIA "ALB" 2023. gadā bija otrais lielākais Cēsu novadā reģistrētais nodokļu maksātājs

■ LIELĀKAIS NODOKĻU MAKSĀTĀJS – AS "Cēsu alus"

AS "Cēsu alus" 2023. gadā bija lielākais Cēsu novadā reģistrētais nodokļu maksātājs. "Cēsu alus" ir lielākā Latvijā ražojošā alus darītava ar dziļām un senām saknēm Cēsīs. Cēsīs tiek brūvēts alus un ražoti citi dzērieni. Ilgtspējīga attīstība ir uzņēmuma darbības pamats, tāpēc rūpes par vidi ir būtisks jautājums "Cēsu alus" dienas kārtībā.

Pasākuma dalībnieki arī šogad augstu novērtēja foruma formātu – būšanu pie apaļajiem galdiem, kas veicināja aktīvu līdzdalību un jaunu kontaktu veidošanos. Forums kalpoja kā platforma ideju apmaiņai, savstarpējai sadarbībai un iedvesmai turpmākajai attīstībai.

Pēc oficiālās daļas pasākuma apmeklētāji turpināja neformālas sarunas un svinības turpat koncertzālē "Cēsīs".

CĒSU NOVADA
VĒSTIS

Metiens 22 000 eksemplāri

Izdod: Cēsu novada Centrālā administrācija

Raunas iela 4, Cēsis, Cēsu novads
E-pasts: dome@cesunovads.lv

Iespiests: SIA "Poligrāfijas grupa Mūkusalā"

Mūkusalas iela 15a, Rīga.

Visi par Cēsu novadu: www.cesis.lv
Materiālu pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz "Cēsu Novada Vēstīm" obligāta.

NOVADA AKTUALITĀTES

Atklāta atjaunotā
operatīvo dienestu ēkaJAUNPIEBALGAS
pagasts

Attēlā: Mediķu un glābēju rīcībā nodota labiekārtota, silta un estētiski pievilcīga ēka darbam. Foto: Anete Eglīte.

Novembrī svinīgi atklāta atjaunotā ēka Jaunpiebalgā, Brāļu Kaudziņu ielā 9, kur atrodas Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta (NMPD) un Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (VUGD) postenis. Ēkai uzlabota energoefektivitāte un tās vizuālais izskats, radot mūsdienīgu un drošu vidi dienestu darbībai.

Būvdarbu laikā veikti ēkas pamatu un fasādes siltināšanas darbi, logu un ārdurvju nomaiņa, uzstādītas lokālās rekuperācijas sistēmas, siltināta VUGD garāžas grīda, kā arī atjaunota NMPD operatīvā autotransporta nojume. Šie uzlabojumi ļaus būtiski samazināt siltuma un elektroenerģijas patēriņu, vienlaikus paaugstinot ēkas ilgtspēju un komfortu

“Patiesi ceru, ka šī ēka labi kalpos gan tajā strādājošajiem dienestiem, gan visiem Jaunpiebalgas apkārtnes iedzīvotājiem. Šī investīcija ir stabils drošības pamats, jo šeit pieejamie pakalpojumi sniedz vietējiem iedzīvotājiem operatīvu palīdzību un atbalstu situācijās, kad tas nepieciešams visvairāk,” uzsver Cēsu novada domes priekšsēdētājs Jānis Rozenbergs.

Būvdarbi veikti laika periodā no 2024. gada maija līdz oktobrim.

Energoefektivitātes paaugstināšanas projekta īstenošanas kopējās izmaksas – 267 579,94 EUR bez PVN.

Būvdarbus objektā veica SIA “OZOLMĀJAS”, būvuzraugs – SIA “WARSS+”, būvniecības dokumentācijas autors – SIA

“ARHITEKTA IMANTA TIMERMANA BIROJS”. Projekts “Ēkas energoefektivitātes uzlabošana Br. Kaudziņu ielā 9, Jaunpiebalga, Cēsu novadā” īstenots Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 1.2. reformu un investīciju virziena “Energoefektivitātes uzlabošana” 1.2.1.3.i. investīcijas “Pašvaldību ēku un infrastruktūras uzlabošana, veicinot pāreju uz atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju izmantošanu un uzlabojot energoefektivitāti” ietvaros.



Noslēgusies Vidzemes šosejas atjaunošana

Pabeigti būvdarbi Vidzemes šosejas (A2) posmā no Melturiem līdz Rīdzenei (77,24. km–88,10. km), kas bija vieni no apjomīgākajiem valsts ceļu tīklā pēdējo divu gadu laikā. To laikā pārbūvēta ceļa segas konstrukcija, izbūvējot salizturīgu slāni, šķembu pamatu un asfaltbetona segumu trīs kārtās. Vairākās vietās vājas nestspējas grunts norakta un aizstāta ar uzbēruma grunti. Posmā sakārtota ūdens novade no ceļa – izrakti grāvji, atjaunotas un pārbūvētas 58 caurtekas. Veikta nogāžu nostiprināšana ar augu zemi vai ar ģeosintētiskiem materiāliem un šķembām. Atjaunotas autobusu pieturvietas un stāvlaukuma segums pie Melturu kafejnīcas, kā arī visā posmā uzstādīts jauns ceļu aprīkojums, ieklāti horizontālie apzīmējumi.

Autoceļa A2 82,10. kilometrā pārbūvēta 1859. gadā uzbūvētā Lejasgrāvja caurteka, saglabājot tās vēsturisko veidolu. Pārbūves procesā saglabāta caurtekas vēsturiskā velves konstrukcija, kas pagarināta par aptuveni trīs metriem. Caurtekas gala sienas un atbalstsienas izbūvētas no dzelzsbetona, apšūjot tās ar vēsturiskajiem granīta akmeņiem.

Uz Vidzemes šosejas tagad ir pārbūvētas visas trīs vēsturiskās caurtekas, kas uzbūvētas 19. gadsimta vidū reizē ar autoceļa Rīga–Pleskava būvi. Tās bija veidotas kā ķieģeļu mūra velves ar kalnu granīta bloku balstiem, un pārbūvējot visām ir saglabāts vēsturiskais veidols.

Kaķupītes caurteka Vaivē (85,6. km), kas uzbūvēta 1850. gadā, bija viena no senākajām

valsts pārvaldībā esošajām ceļu būvē un viena no lielākajām caurtekām valsts ceļu tīklā. Pārbūves laikā tai izveidota jauna dzelzsbetona konstrukcija un iekšpusē izklāti ķieģeļi no vecās caurtekas velves. Tās pārbūve pabeigta jau 2019. gadā.

Līgatnes upes caurteka Augšlīgatnē (64,8. km) uzbūvēta 1859. gadā, pārbūves laikā tai ir saglabāta nesošās velves konstrukcija. Pārbūve pabeigta 2021. gadā.

Būvdarbus autoceļa A2 posmā no Melturiem līdz Rīdzenei veica piegādātāju apvienība (PA) “ACBR-SB” par līgumcenu 15 607 090,62 EUR (ar PVN). Būvuzraudzību nodrošina SIA “Būvju profesionālā uzraudzība”. Pārbūves projekta autors ir SIA “Projekts EAE”.

Cēsis atkal būs
Ģimnāzijas iela

CĒSIS

Cēsu novada dome vienbalsīgi lēmusi atjaunot Leona Paegles ielas vēsturisko nosaukumu, pārdēvējot to par Ģimnāzijas ielu.

Ierosinājumu par ielas nosaukuma maiņu izteica Cēsu Valsts ģimnāzija. Atsauce veidota uz ielas vēsturisko nosaukumu – Ģimnāzijas iela, kas mainījās līdz ar Latvijas okupāciju 1940. gadā. Leons Paegle, kura vārdā iela bija nosaukta, bija rakstnieks un sabiedriskais darbinieks, kā arī aktīvs komunistiskā režīma piekritējs, kas 20. gs. 20. gadu sākumā tika apcietināts par nelegālās literatūras glabāšanu un centieniem gāzt pastāvošo valsts iekārtu.

Lēmuma pamatā ir arī likums “Par padomju un nacistisko režīmu slavinošu objektu eksponēšanas aizliegumu un to demontāžu Latvijas Republikas teritorijā”, 3. pants. Šī likuma mērķis ir nosodīt

komunistisko totalitāro režīmu un PSRS okupācijas varu, atmaskot tās veiktos noziegumus un īstenoto politiku, kā arī veicināt vēsturiskā taisnīguma atjaunošanu.

Pašvaldība informēs nekustamā īpašuma saimniekus par adreses izmaiņām. Normatīvie akti neparedz obligātu dokumentu maiņu (piemēram, īpašuma tiesību vai transportlīdzekļa tehniskās pases) adreses maiņas dēļ. Dzīvesvietas deklarētā adrese tiek automātiski aktualizēta valsts reģistros. Iedzīvotājiem un uz ielas reģistrētajiem uzņēmumiem un individuālajiem komersantiem šis lēmums neradīs nekādus finansiālus izdevumus.

Jaunās norādes iegādāsies Cēsu novada pašvaldība un izvietos tās tuvāko divu mēnešu laikā. Savukārt ielas nosaukuma maiņa oficiāli stāsies spēkā 2025. gada 1. februārī.

Pabalsts apkures sezonā

Sākoties apkures sezonai, aktualizējas jautājums par apkures izdevumiem. Cēsu novada Sociālais dienests sniedz atbalstu māsaimniecībām ar zemiem ienākumiem, kurās izdevumi par dzīvojamās telpas lietošanu ir lielāki par ienākumiem vai tie pilnībā nesedz izdevumus par dzīvojamās telpas lietošanu.

Mājokļa pabalsta apmēru rēķina, ņemot vērā izdevumus par pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvojamās telpas lietošanu (īres maksa, izdevumi par apsaimniekošanu, siltumenerģiju apkures un karstā ūdens nodrošināšanai, elektroenerģijas, ūdens, dabasgāzes, kanalizācijas vai asenizācijas nodrošināšanu, sadzīves atkritumu apsaimniekošanu), par telekomunikāciju pakalpojumiem un internetu, kā arī izdevumi par ūdens skaitītāju uzstādīšanu un verifikāciju.

Lai izvērtētu atbilstību mājokļa pabalstam Cēsu novada Sociālajā dienestā jāiesniedz:

- iesniegums;
- māsaimniecībā dzīvojošo personu ienākumus apliecinājoši dokumenti;
- mājokļa lietošanas tiesību apliecinājoši dokumenti (piem., īres līgums);
- dokumenti mājokļa pabalsta aprēķināšanai, kas apliecina ar mājokļa lietošanu saistītos esošā mēnešu izdevumus (komunālo maksājumu rēķins, veikto maksājumu kvīts, kurināmā iegādes kvīts u. c.);
- citi dokumenti, ja tas nepieciešams lēmuma pieņemšanai par sociālās palīdzības

piešķiršanu.

Mājokļa pabalsta apmēru aprēķina kā starpību starp garantētā minimālā ienākuma (GMI) sliekšņu summu māsaimniecībai un faktiskajiem izdevumiem un māsaimniecības kopējiem ienākumiem, ievērojot 2020. gada 17. decembra Ministru kabineta noteikumu Nr. 809 “Noteikumi par māsaimniecības materiālās situācijas izvērtēšanu un sociālās palīdzības saņemšanu” nosacījumus.

Pieteikties atbalstam var:

- e-adresē;
- klātienē kādā no Sociālā dienesta apmeklētāju pieņemšanas vietām (pieprasot pakalpojumu, jāuzrāda pase vai ID karte);
- elektroniski vietnē epakalpojumi.cesis.lv vai sūtot uz e-pasta adresi sd@cesunovads.lv (iesniegums jāparaksta ar drošu elektronisko parakstu, kas satur laika zīmogu);
- pa pastu, sūtot iesniegumu uz adresi Bērzaines iela 16/18, Cēsis, Cēsu novads, LV-4101.

! Ja mājoklis tiek īrēts, ir jābūt noslēgtam īres līgumam par nekustamā īpašuma lietošanu.

! Mājokļa pabalstu nepiešķir, ja ir stājies spēkā tiesas spriedums par izlikšanu no mājokļa, izņemot gadījumu, ja māsaimniecība iesniedz apliecinājumu no ēkas īpašnieka, apsaimniekotāja vai zvērinātā tiesu izpildītāja par tiesas sprieduma izpildes atlikšanu uz noteiktu laiku.

NOVADĀ

Cēsniekus interesē pašvaldības parādsaistības un veloceļiņi

CĒSIS

Cēsu novada pašvaldības vadība ceturtdien, 28. novembrī, sarunu vakarā tikās ar Cēsu pilsētas iedzīvotājiem. Sarunu vakara gaitā runāts par izglītību, investīcijām, kultūru un citām jomām.

Sarunu vakars norisinājās koncertzāles "Cēsis" Izstāžu zālē. Tajā ar iedzīvotājiem tikās Cēsu novada domes priekšsēdētājs Jānis Rozenbergs, domes priekšsēdētāja vietnieks Atis Egliņš-Eglītis, domes priekšsēdētāja vietniece Inese Suija-Markova, izpilddirektora vietniece Baiba Eglīte un citi pašvaldības speciālisti.

Aktuālāko jautājumu apkopojums

Kad Rīdenē būs uzlabots ielu apgaismojums, ceļu segums un izgaismots sporta laukums?

Sporta laukuma apgaismojumu pašlaik nav iespējams regulēt, taču strādājam pie tā, lai 2025. gadā šo atrisinātu.

Savukārt ceļu remontdarbi notiek regulāri, tomēr finanšu ierobežojumu dēļ visas ielas vienlaicīgi sakārtot nav iespējams. Sākoties ziemai, turpināsim veikt remontdarbus ar aukstā asfalta tehnoloģiju.

Vai plānots izveidot un izbūvēt papildu auto stāvvietas pilsētas centrā?

Attīstot uzņēmējdarbības vides infrastruktūru, plānots 2025. gadā izbūvēt jaunas "Park and Ride" stāvvietas pie Stacijas laukuma.

Izskatījām iespēju izvietot stāvvietas uz garāžu jumta Raiņa ielā, tomēr ekspertu atzinums liecina, ka ēku tehniskais

stāvoklis nav atbilstošs šādam risinājumam.

Vai nevar uzlabot Medņu ielu, lai divas pretī braucošas automašīnas varētu izmainīties bez problēmām?

Galvenā problēma šīs ielas paplašināšanā ir ceļa malu apaugums un krūmu stādījumi. Pašlaik zemes īpašniekam esam devuši uzdevumu veikt krūmu zāģēšanu, lai uzlabotu satiksmes apstākļus, ko solīts veikt nākamnedēļ.

Kad tiks risināts jautājums par pilsētas ceļa apzīmējumiem, kas ir būtiski ceļu satiksmes drošībai?

Pašvaldība regulāri atjauno ceļa apzīmējumus, tāpēc aicinām iedzīvotājus ziņot, ja pamanīta kāda nebūšana.

Kāpēc divas reizes pagājušās nedēļas otrajā pusē tika kaisītas pilsētas centra ietves?

Cēsis ir aptuveni 60 kilometri ietvju, un no 1. decembra to uzturēšanu pilnībā pārņēmusi pašvaldība, slēdzot ārpalpojuma līgumu ar SIA "KOM AUTO".

Pagājušās nedēļas ietvju kaisīšana pilsētas centrā nebija izšķērdība, bet daļa no rūpīgas gatavošanās ziemai.

Kad un kādu ieguvumu Cēsu iedzīvotāji saņems no saules elektrostacijas projekta?

Saules elektrostacijas projekts Cēsu novadā ir privāta uzņēmuma iniciatīva, un pašvaldībai no tā tieša ieguvuma nav – ne bezmaksas, ne lētākas elektrības veidā.

Kāda iemesla dēļ pēc ilgstošām sūdzībām Cēsu 2. pamatskolas direktore nav atstādināta no amata? Kāpēc atsevišķi Cēsu novada pašvaldības darbinieki ignorē sūdzības vai nerisina situāciju?

Esam saņēmuši sūdzības, un jautājums tiek rūpīgi izvērtēts, taču datu aizsardzības prasības liedz sniegt pilnu informāciju. Katru sūdzību risinām individuāli.

Jautājums par Latvijas Nacionālā arhīva Vidzemes reģiona centra, Cēsu Vēstures un mākslas muzeja krātuvi un Valsts zemes dienesta Vidzemes reģionālās pārvaldes centra izveidi Cēsīs. Vai ir izvērtēta šī projekta ilgtspēja un uzturēšanas izmaksas?

Lēmums par Latvijas Nacionālā arhīva Vidzemes reģiona centra izveidi tika apstiprināts, ņemot vērā, ka esošie mazie arhīvi gan Cēsīs, gan citās Vidzemes pilsētās atrodas neatbilstošos apstākļos. Šajā kompleksā atradīsies Latvijas Nacionālā arhīva Vidzemes reģiona centrs, Cēsu Vēstures un mākslas muzeja krātuve un Valsts zemes dienesta Vidzemes reģionālās pārvaldes arhīvs.

Kad tiks risināts jautājums par Cēsu novada tirgotājiem, kuriem bieži tiek atteikta dalība tirdziņos, dodot priekšroku tirgotājiem no citiem novadiem?

Mainoties SIA "Cēsu tirgus" valdei, pieņemts lēmums, ka šī sabiedrība turpmāk

nodrošinās tirdziņu organizēšanu Cēsīs. Arī līdz šim esam devuši priekšroku tieši Cēsu novada amatniekiem un mājrāžotājiem, taču pieejamo tirgošanās vietu skaits diemžēl ir ierobežots.

Kādas kļūdas ir pieļāvuši pašvaldība, un kā tiek vadīts kļūdu izvērtēšanas un novēršanas process?

Objektīvi vērtējot savu darbu, gribas cerēt, ka lielas kļūdas neesam pieļāvuši, taču to varēsim redzēt tuvāko 20 gadu laikā. Jāatzīst, ka tad, ja varētu atgriezties laikā, vēlētos vairāk cīnīties par *Rail Baltic* maršruta trasējumu un savienojumu Tallina–Tartu–Cēsis–Rīga, kas nodrošinātu visātrāko savienojumu Cēsis–Rīga.

Kādas šobrīd ir Cēsu novada pašvaldības parādsaistības?

Cēsu novada pašvaldībai šobrīd ir bezdeficīta budžets, un tās kredītu portfelis veido 10,24 % no pieļaujamajiem 20 %.

Kā vērtējat pašvaldības rīcību ar nodokļu maksātāju naudu? Vai tā ir saimnieciska un godprātīga pret visiem Cēsu novada iedzīvotājiem, tostarp tiem, kas dzīvo ārpus pilsētas?

Pašvaldības rīcību ar nodokļu maksātāju naudu vērtējam kā saimnieciski atbildīgu un godprātīgu. Piemēram, Jaunpiebalgā pašlaik tiek pārbūvēts pansionāts, siltināta pirmsskola, atjaunots ugunsdzēsēju depo un katlu māja. Priekuļu apvienībā Liepas

pagastā tiek atjaunota pamatskola, izbūvēts stāvlaukums, kā arī veikta Priekuļu stadiona atjaunošana. Amatā notiek leriķu stacijas pārbūve, bet Līvos izbūvēts veloceļiņš. Tāpat ir veikti ceļu atjaunošanas darbi dažādās novada vietās – Priekuļos, Meijermuižā, Nītaurē, Zaubē, Līgatnē, Straupē un Taurenē. Investējam arī izglītības iestādēs – Jaunpiebalgā, Priekuļos, Nītaurē, Liepā, Rāiskumā un Vecpiebalgā, kā arī pirmsskolas izglītības iestādēs. Tāpat ir atklāta ražošanas ēka Daibē un atjaunota siltumtrase Stalbē. Šo sarakstu vēl varētu turpināt, taču kopumā investīcijas tiek veiktas atbilstoši nepieciešamībai, ņemot vērā sagatavoto projektu tehnisko gatavību.

Vai 2025. gadā Cēsu novadā tiks rīkoti elitāri pasākumi, vai arī tiks piedāvāti pasākumi plašākai auditorijai?

"Cēsis – Latvijas kultūras galvaspilsēta 2025" laikā plānojam rīkot pasākumus, kas būtu pieejami visām iedzīvotāju grupām. Mūsu mērķis ir nodrošināt pasākumus, kas piesātina gadu un ir interesanti pēc iespējas plašākai auditorijai.

Kad tiks uzlaboti Cēsu veloceļiņi, lai tie kļūtu ērtāki?

Apzināmies, ka veloceļiņi, īpaši pilsētas centra daļā, ir problēma un tiem nepieciešami uzlabojumi. Veidojot jaunus ielu pārbūves projektus, cenšamies nodalīt autobraucējus no gājējiem un velobraucējiem, lai uzlabotu drošību un komfortu visiem.

"Dabas vērotāju dārzs" Līgatnē kļuvis divreiz plašāks

Novembrī Līgatnē veiksmīgi pabeigta "Dabas vērotāju dārza" paplašināšana. Labiekārtotā 0,4 ha plašā teritorija tematiski papildina esošo dārzu, turpinot vides izglītības tēmu. Jaunajā dārza teritorijā ierīkotas vairākas "izzinošas dobes", kurās, pateicoties vietējo iedzīvotāju un "Slow Food Straupe" sarūpētajām sēklām, būs iespēja iepazīt Latvijas vēsturiskos kultūraugus. Dobēs apskatei tiks audzēti dažādi augi, tostarp dzeltenie ābolu kāji, pūķgalves, cukurzirņi, senās pupiņas, dilles, ik gadu paplašinot un dažādojot audzēto kultūraugu klāstu.

Daļa no teritorijas atvēlētā kopienas dārzam, kas būs atvērts visiem, kam patīk darboties ar zemi. Iekārtotās trīs paaugstinātās dobes gaidīs ikvienu, kurš vēlas iesēt un

izaudzēt savus dārza augus. Pavasarī ikviens interesents varēs pieteikties un izveidot savu zaļo stūrīti. Tikmēr dārza jaunajā siltumnīcā būs iespēja katru sezonu lolot savu izvēlēto augu – tomātu, papriku, gurķi vai ko mazāk ierastu.

Blakus jaunajai siltumnīcai iekārtota lapene, kas piemērota gan saulainām dienām, gan lietainiem brīžiem, kur pavērties zem jumta. Tā piedāvā ērtu vietu atpūtai pēc pastaiņas vai dārza izziņāšanas un būs noderīga gan vietējiem, gan tūristiem. Lapenē regulāri būs apskatāmi dažādi mākslas objekti, padarot to par harmonisku un pievilcīgu pieturvietu visiem apmeklētājiem.

Ikviens Līgatnes iedzīvotājs un pilsētas viesis ir laipni aicināts izbaudīt klusumu un mieru jaunizveidotajā atpūtas telpā.

Projekts Nr. 2023/AL18/10/A019.22.01/6 "Publiskās atpūtas vietas "Dabas vērotāju dārza" paplašinājuma izveide Līgatnē, Pilsoņu ielā 2B" īstenots ar biedrības "Cēsu rajona lauku partnerība" atbalstu, pateicoties Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.–2020. gadam LEADER projektu programmas ietvaros piešķirtajam finansējumam. Projektu līdzfinansē SIA "Restorānu inventāra noma".

LEADER projektu konkurss

Vidzemes lauku partnerība "Brasla" izsludina LEADER projektu konkursa 3. kārtu uzņēmējdarbības atbalstam no 2024. gada 29. decembra līdz 2025. gada 29. janvārim.

Projektu konkursa 3. kārtā pieejamais finansējums – 394 876,88 EUR.

Ricība: jaunu produktu un pakalpojumu radīšana, esošo attīstīšana un pārdošanas veicināšana.

Atbalsta intensitāte: pamata atbalsta likme – 40 %, bet vietējā attīstības stratēģijā noteiktos gadījumos tā var tik paaugstināta līdz 65 % vai 75 %.

Maksimālā attiecināmo izmaksu summa vienam projektam:

- līdz 100 000,00 EUR;
- fiksētais maksājums "Lauku biļete" – līdz 15 000,00

EUR. Vairāk informācijas biedrības Vidzemes lauku partnerība "Brasla" mājaslapā brasla.lv. Kontaktinformācija: Līga Kārklīņa, tālr. 26137342, e-pasts: liga@brasla.lv

Projektu konkurss norit atbilstoši Vidzemes lauku partnerības "Brasla" SVVA stratēģijai 2023.–2027. gadam un 2023. gada 10. oktobra Ministru kabineta noteikumiem Nr. 580 Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai intervencē "Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes un to sagatavošana" stiprināšanas iniciatīvas".



Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests



*Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Aktuālais Līgatnes apvienībā

Aicinām piedalīties labdarības akcijā “Dāvini prieku” Līgatnes bērnu atbalstam

Jau septīto gadu pirmssvētku laikā “Zeit” turpina tradīciju – atbalstīt Līgatnes bērnus, kuri palikuši bez vecāku aizgādības. Arī šogad aicinām ikvienu iesaistīties un dalīties ar labo, piedaloties Labdarības vakariņās un akcijā “Dāvini prieku”, kas norisinās no 21. novembra līdz 20. Decembrim.

Akcijas mērķis ir atbalstīt, iepriecināt un piepildīt bez vecāku aizgādības palikušu bērnu lielāku vai mazāku sapni.

Apmeklē [zeit.lv/veikals](#) vai jautā par akciju “Zeit cafe” kasē! Izvēlies dāvinājuma summu un dāvini bērniem! Kā pateicību saņem bezmaksas tīklu parka apmeklējumu 2 personām.

Dāvāsim kopā prieku un sirds siltumu tiem, kuriem tas visvairāk nepieciešams!

Aicinām uz informatīvo pēcpusdienu Līgatnē

Līgatnes apvienības pārvalde aicina iedzīvotājus uz informatīvo pēcpusdienu, kurā apspriedīs divus jautājumus:

- Līgatnes publiskās pirts tālākā darbība;
- ģimenes ārsta prakses atvēršana Līgatnes pilsētā.

Sarunas notiks 2024. gada 2. decembrī plkst. 18.00 Līgatnes Kultūras namā.

Aicinām piedalīties visus iedzīvotājus, kuriem šie jautājumi

ir aktuāli un interesanti! Tā ir iespēja uzzināt vairāk, uzdot jautājumus un iesaistīties diskusijā par vietējās kopienas attīstībai būtiskiem tematiem.

Sarunu vakars Līgatnē ar pašvaldības vadību

Aicinām Līgatnes pilsētas un Līgatnes pagasta iedzīvotājus uz sarunu vakaru Līgatnes Kultūras namā Sprinģu ielā 4 12. decembrī plkst. 18.00.

Tikšanās laikā iepazīstināsim ar pašvaldības aktualitātēm, kā arī sniegsim atbildes uz iedzīvotāju jautājumiem.

Lūgums iedzīvotājiem savus jautājumus vai sarunas tēmas iesūtīt līdz 10. decembra plkst. 13.00 mājaslapā [ligatne.lv](#).

Turpinās būvdarbi “Zvaniņos”

Noslēgumam tuvojas Augšlīgatnes pirmsskolas izglītības iestādes “Zvaniņi” ēkas energoefektivitātes paaugstināšana. Ēkai nomainīti logi un sākta ēkas fasādes siltināšana.

Pabeigti būvdarbi Līgatnes Kultūras namā

Noslēgušies būvniecības darbi Līgatnes Kultūras namā, lai sakārtotu lietus ūdens novadīšanas sistēmu. Projekta gaitā izbūvēta jauna lietus kanalizācijas sistēma, kas efektīvi novada ūdeni no ēkas jumta Līgatnes upītē. Izveidoti divi jauni ūdens izplūdes punkti,

kas nostiprināti ar betona tekni un laukakmeņiem, lai novērstu eroziju. Esošā kanalizācijas sistēma, kas bija pieslēgta sadzīves kanalizācijai, ir atvērta un slēgta.

Objektā norit jumta tekņu un sniega barjeru konstrukcijas uzstādīšana.

Turpina Laivenes parka labiekārtošanu

Laivenes parkā sagatavots pamats tenisa, šaha un dam Bretes spēļu galdu uzstādīšanai, ja laikapstākļi būs labvēlīgi darbi, tiks veikti jau šogad.

Turpinās arī projektēšana taciņu un apgaismojuma izbūvei parka teritorijā. Tiks atjaunota arī teritorijā esošā lapene.

Nomainīts gāzes katls

Līgatnes Kultūras namā Sprinģu ielā 4 veikta esošā gāzes katla iekārtas demontāža un jauna gāzes katla ar modernu degli uzstādīšana.

Salidojums Līgatnes pilsētas bibliotēkā

Līgatnes pilsētas bibliotēka aicina uz salidojumu šī gada 5. decembrī plkst. 16.00. Ieskatīsimies bibliotēkas vēsturē, dalīsimies atmiņās, kā arī svinēsim Līgatnes pilsētas bibliotēkas 100 gadu jubileju.

Aktuālais Priekuļu apvienībā

Noslēgti līgumi par autoceļu mehānizētu attīrīšanu ziemā

Noslēdzies iepirkums pašvaldības autoceļu mehānizētai attīrīšanai no sniega 2024./2025. gada ziemas sezonā Priekuļu apvienībā.

Atbilstoši konkursa rezultātiem noslēgti līgumi ar pakalpojumu sniedzējiem par pašvaldības ceļu tīrīšanu:

- 1. daļa “Priekuļu pagasts Nr. 1” – noslēgts līgums ar SIA “KOM-AUTO”;
- 2. daļa “Priekuļu pagasts Nr. 2” – noslēgts līgums ar SIA “Imberteh”;
- 3. daļa “Liepas pagasts Nr. 3” – noslēgts līgums ar Cēsu rajona Liepas pagasta zemnieku saimniecību “Mētras”;
- 4. daļa “Liepas pagasts Nr. 4” – noslēgts līgums ar Cēsu rajona Liepas pagasta zemnieku saimniecību “Mētras”;
- 5. daļa “Mārsnēnu pagasts Nr. 5” – noslēgts līgums ar Cēsu rajona Mārsnēnu pagasta zemnieku saimniecību “Virši”;
- 6. daļa “Mārsnēnu pagasts Nr. 6” – noslēgts līgums ar Cēsu rajona Mārsnēnu pagasta zemnieku saimniecību “Virši”;
- 7. daļa “Veselavas pagasts Nr. 7” – noslēgts līgums ar SIA

“Imberteh”;

8. daļa “Veselavas pagasts Nr. 8” – noslēgts līgums ar SIA “Imberteh”.

Tirāmie maršruti pieejami mājaslapā [priekuli.lv](#).

Apgaismojuma izbūve Bērzkrogā

Noslēgts līgums par būvdarbu veikšanu un būvuzraudzību ielu apgaismojuma izbūvei Bērzkrogā, Veselavas pagastā. Darbus paredzēts sākt jau decembrī. Darbus veiks SIA “Ferads”.

Veikta autoceļa Pušklaipi-Brīvkalni atjaunošana

Noslēgušies būvdarbi autoceļa Pušklaipi-Brīvkalni atjaunošanas projektā. Visā ceļa posmā atjaunotas un no jauna izbūvētas caurtekas. Veikta grants iestrāde. Tāpat būvdarbu laikā atjaunoti esošie un no jauna izveidoti ūdensatvades grāvji un caurtekas, kā arī likvidēts nomaļu apaugums, lai uzlabotu ūdens novadi no brauktuves.

Ceļa segumu atjaunos gandrīz 2,6 kilometru garā posmā, sākot no valsts autoceļa V330 un beidzot pie

pašvaldības autoceļa Meža kapi-Pieškalni.

Gatavo projektus četriem pašvaldības autoceļiem

Lai attīstītu un uzlabotu ceļu infrastruktūru, tiek gatavoti augstas gatavības projekti četriem ceļiem Priekuļu apvienībā – Lāčplēša ielai Priekuļos, Ozolu gatvei Jāņmuižā, Maija ielai Liepā un autoceļam Purmaļi – Saulītes Priekuļos.

Tiek gatavots LEADER projekta pieteikums

Lai labiekārtotu piemiņas vietu “Baižēnu” šķūnis Jaunraunā, Priekuļu pagastā, tiek gatavots projekta LEADER pieteikums. Gūstot finansējumu, paredzēts labiekārtot Komunistiskā terora upuru piemiņas vietu Jaunraunā, izveidojot stilizētu represēto personu māju teritoriālā izvietojuma shēmu mūru iekšpusē un veicot mūru atjaunošanu. Esošo pieminekli, kurš patlaban ir mūru priekšpusē, novietojot uz laukakmens pamata.

APVIENĪBĀS

Aktuālais Amatas apvienībā

Ceļi

Turpinās pašvaldības autoceļa Nītaure-Pakauši atjaunošana. Darbi turpināsies, kamēr laika apstākļi to ļaus. Šogad paredzēts pabeigt ceļa klātnes izbūvi, uzsāks tilta remonts pār Zaubes upi. Nākamgad notiks ceļa seguma virsmas uzbēršana un labiekārtošanas darbi, kā arī tilta remontdarbu pabeigšana.

Būvdarbus objektā veic SIA “Valkas ceļi”, būvuzraugs – SIA “VIATESTI”.

Zaubē aptieka pārcelta uz jaunām telpām

Novembrī Zaubē, “Ancišos”, svinīgi atklātas aptiekas jaunās telpas.

Pirms aptieka pārcēlās uz jaunajām telpām, veikts kosmētiskais remonts un nomainīti logi.

Telpas kļuvušas modernākas un ērtākas, uzlabojot klientu iepirkšanās pieredzi, radot darbiniekiem patīkamāku darba vidi un veicinot enerģoefektivitāti.

Aktuālais Jaunpiebalgas apvienībā

Nākamgad velomaratons Jaunpiebalgā notiks 3. augustā

Nākamgad velomaratons “Pāri Piebalgas pakalniem” un Vivus.lv MTB maratons apvienos spēkus, lai kopā radītu vēl grandiozāku un aizraujošāku pasākumu riteņbraucējiem. Vērienīgās sacensības

Jaunpiebalgā norisināsies 2025. gada 3. augustā.

Sniega tīrīšanas pakalpojumu iepirkums

Notiek sniega tīrīšanas pakalpojumu iepirkuma Jaunpiebalgas apvienības pārvaldes teritorijā saņemto piedāvājumu izvērtēšana.

Aktuālais Pārgaujas apvienībā

Norit iepirkums

Norit iepirkums Lielstraupes pils jumta atjaunošanas darbu projektēšanai un autoruzraudzībai. Lai ēku varētu turpināt droši ekspluatēt, ir jāveic jumta nesošo konstrukciju un seguma atjaunošana, avārijas un pirmsavārijas stāvoklī esošo starpstāvu pārsegumu un citu nesošo konstrukciju atjaunošana un lietus ūdens novadīšanas sistēmas sakārtošana.

Sarunu vakars Raiskumā ar pašvaldības vadību

Aicinām Raiskuma pagasta iedzīvotājus uz sarunu vakaru Raiskuma pagasta Tautas namā “Auciemmuiža” 17. decembrī plkst. 18.00.

Tikšanās laikā iepazīstināsim ar pašvaldības aktualitātēm, kā arī sniegsim atbildes uz iedzīvotāju jautājumiem.

Lūgums iedzīvotājiem savus jautājumus vai sarunu tēmas iesūtīt līdz 16. decembra plkst. 8.00 mājaslapā [pargauja.lv](#).

Veic sagatavošanas darbus divkārtu virsmas apstrādei

Turpinās būvdarbi Stalbes un Rozulas ciematā, kur īsteno projektu, lai uzlabotu ceļu kvalitāti un samazinātu uzturēšanas izmaksas, veicot divkārtu virsmas apstrādi vairākām ciematu ielām. Tiek veikti sagatavošanas darbi, lai, iestājoties atbilstošiem laikapstākļiem, varētu sākt ielu virsmas apstrādi.

Senioru Ziemassvētku eglītes pasākums

Svētdien, 15. decembrī, plkst. 12.00 Stalbes Tautas namā notiks Pārgaujas senioru eglīte. Ieeja bez maksas.

Savu dalību pieteikt līdz 9. decembrim, zvanot uz tālr. nr. 26359939 (Inga).

Svētku prieku radīs un Ziemassvētku brīnumu uzburs Ainārs Bumbieris.

Uz pasākumu kursēs autobuss.

Raiskuma pagastā:

- 10.40 – Raiskuma krogs
- 10.43 – pietura “Dimdas” (braucot uz Raiskumu)
- 10.45 – pietura “Biekas”
- 10.50 – pietura “Raiskums”
- 10.55 – pietura “Auciems”
- 10.58 – veikals “Lidumnieki”
- 11.08 – pietura “Pielekši”
- 11.13 – pietura “Miglači”
- 11.19 – Lenču krustojums
- 11.25 – Kūduma veikals
- 11.30 – pietura “Auziņas”
- 11.35 – Ungurmuiža
- 11.45 – Stalbes Tautas nams
- Stalbes un Straupes pagastos:**
- 11.10 – pietura “Brasla” (pagriezieni uz Lielstraupi)
- 11.15 – pietura “Strautiņi”
- 11.18 – pietura “Straupe” pie Lielstraupes pils
- 11.20 – Straupes pamatskola
- 11.22 – pietura “Kraujas”
- 11.25 – pietura “Pācis”
- 11.30 – Stalbes Tautas nams
- 11.40 – pietura “Rucka”
- 11.45 – Rozulā pie veikala
- 11.50 – Stalbes Tautas nams

TIKŠANĀS AR IEDZĪVOTĀJIEM

Ieriķos vēlas gaišākas ielas un sportošanas iespējas

DRABEŠU
pagasts

Cēsu novada pašvaldības vadība tikās ar Ieriķu ciema iedzīvotājiem. Sarunu vakara gaitā sanākušie sprieda par izglītību, investīcijām, kultūru un citām jomām.

Tikšanās notika bijušās Ieriķu dzelzceļa stacijas ēkā, kurā vēl norisinās būvdarbi energoefektivitātes paaugstināšanai. Tajā ar iedzīvotājiem tikās Cēsu novada domes priekšsēdētājs Jānis Rozenbergs, domes priekšsēdētāja vietnieks Atis Egliņš-Eglītis, domes priekšsēdētāja vietniece Inese Suija-Markova, Amatas apvienības pārvaldes vadītāja Elita Eglīte un citi pašvaldības speciālisti.

Sarunu vakarā diskutēts par saimnieciskajiem jautājumiem, ceļu un ielu infrastruktūru, Ieriķu attīstības prioritātēm, kā arī sniegtas atbildes uz iedzīvotāju uzdotajiem jautājumiem.

Aktuālāko jautājumu apkopojums

Līdz dzelzceļa pārbrukuvei Lielā iela ir tumsā, un nav gājēju ceļa. Īpaši bīstams posms ir pie Lielās ielas Nr. 39–Nr. 43. Pa Lielo ielu regulāri brauc lielās smagās automašīnas. Kad plāno sakārtot šo ielas posmu?

Situācija ir apzināta. Jautājums par apgaismojuma

uzstādīšanu un drošas infrastruktūras izveidi šajā posmā tiks risināts. Lai realizētu apgaismojuma izbūvi, nepieciešama saskaņošana ar Dabas aizsardzības pārvaldi, jo laternu stabus paredzēts izvietoti gar ozolu rindu. Sākotnēji notiks konsultācijas ar Dabas aizsardzības pārvaldi, pēc tam tiks veikti aprēķini un plānoti darbi.

Vai ir plānots apsekot senos kokus ciemā? Šī gada vasaras sākumā viens no ozoliem – dižozols – sāka šķelties. Laicīgi informējām pašvaldību gan caur aplikāciju, gan sazinoties telefoniski, taču reakcijas nebija, un ozols pats lūza. Šobrīd joprojām stāv nenolūzusi ozola puse ar izpuvušu vidu.

Amatas apvienības pārvalde no Dabas aizsardzības pārvaldes saņēma norādi, ka zāgēt var tikai to daļu, kas ir nolūzusi, jo kokam ir aizsargājams statuss.

Par visiem darbiem, kas skar aizsargājamus kokus, jābūt saskaņojumam ar Dabas aizsardzības pārvaldi.

Pašvaldība apsekos senos kokus un, sadarbojoties ar Dabas aizsardzības pārvaldi, izvērtēs tālāko rīcību.

Vai ir iespējas atjaunot

tiltu pāri Melderupīti no Lielās ielas uz Ozolu ielu gar dzelzceļu?

Tilts atrodas Latvijas dzelzceļa teritorijā, tāpēc visas darbības un jautājumi ir jārisina, sadarbojoties ar Latvijas dzelzceļu.

Pašvaldība ir sazinājusies ar valsts SIA "Latvijas Valsts ceļi" un apsvērusi gājēju celiņa pagarināšanu, lai uzlabotu drošu pārvietošanos. Šobrīd tiek apspriesta iespēja gājēju celiņu pagarināt no Krasta ielas līdz Ozolu gatvei.

Kāpēc tika aizvērts ceļš Ozolu ielā gar slīdēm? Vai ir plānots šo ceļu "slēgšanu" izpildīt gaumīgi, nevis salikt divainus blokus, kas apvilkti ar lentām un aplikti ar nokrišu zīmēm?

Ceļa slēgšanu veicis Latvijas dzelzceļš, un bloki, kas izvietoti, ir viņu pārziņā. Pašvaldība plāno turpmākās sarunas ar Latvijas dzelzceļu, lai pārrunātu jautājumus, kas skar viņu teritoriju.

Vai uz Lielās ielas būtu iespējams ierīkot ātruma slāpētāju?

Pašvaldība izvērtēs nepieciešamību un iespējas uzlabot satiksmes drošību šajā posmā.

Vai plānota gājēju pāreja

no Ozolu ielas uz Degvielas uzpildes staciju?

Gājēju pāreja izbūve minētajā posmā nav plānota, jo konkrētajā vietā ir likums. Gājēju pāreja jau atrodas 100–150 metru attālumā no šīs vietas.

Vai plānota gājējiem droša daļa posmā "slīdes-bibliotēka"?

Prioritāri tiks risināts apgaismojuma jautājums Ieriķos. Pēc apgaismojuma uzstādīšanas pašvaldība apsvērs gājēju celiņa vai cita droša risinājuma izbūvi, lai nodrošinātu ērtu un drošu pārvietošanos.

Uzsnidzis pirmais sniegs, un ziema ir klāt. Lūgums atgādināt par ceļu uzturēšanas pasākumiem ziemas periodā!

Ziemas periodā centrālās ielas Ieriķos tīris uzņēmums SIA "KOM AUTO". Privāto īpašumu saimniekiem par piemājas ceļu attīrīšanu no sniega jāvienojas ar pakalpojuma sniedzēju individuāli.

Vairāk nekā pirms 10 gadiem pie Amatas pamatskolas izveidotais sporta laukums bērniem un jauniešiem ir nolietojies. Vai novada pašvaldība ir plānojis to atjaunot?

Sporta laukuma

atjaunošana ir svarīgs jautājums, taču šobrīd ilgtermiņa risinājuma nav. Kā prioritāte ir izvirzīta basketbola laukuma atjaunošana un volejbola laukuma smilšu papildināšana. Iedzīvotāji tiek aicināti piedalīties līdzdalības budžeta projektu konkursā, lai pretendētu uz finansējumu sporta laukuma pilnveidei. Līdzdalības budžeta projektu konkurss tiks izsludināts 2025. gada pavasarī.

Vai iespējams Amatas pamatskolas nosaukumu mainīt atpakaļ uz Ieriķu pamatskolu?

Ja skola nāks klajā ar priekšlikumu atgriezties pie nosaukuma "Ieriķu pamatskola", pašvaldība būs gatava to atbalstīt, kā tas veiksmīgi īstenots citās izglītības iestādēs.

Projekta norises laikā Ieriķos vairākus gadus notika vingrošanas/jogas nodarbības pieredzējušas treneres vadībā. Nodarbības bija ļoti apmeklētas. Vai pašvaldība uzņemtos noorganizēt regulāras sporta nodarbības iedzīvotājiem?

Paredzams, ka nākamā gada pavasarī vai vasarā šādas nodarbības veselības veicināšanas projekta ietvaros atsāksies.

Dzērbenē aktuāla ūdensapgāde un veselības aprūpe

DZĒRBENES
pagasts

Dzērbenes pagasta Tautas namā notika iedzīvotāju tikšanās ar pašvaldības vadību. Uz dzērbeniešu jautājumiem atbildēja Cēsu novada domes priekšsēdētājs Jānis Rozenbergs, domes priekšsēdētāja vietniece Inese Suija-Markova, Vecpiebalgas apvienības pārvaldes vadītāja p. i. Lelde Burdaja un Vecpiebalgas apvienības pārvaldes speciālisti.

Sarunu vakara gaitā runāts par saimnieciskajiem jautājumiem, infrastruktūru, kā arī sniegtas atbildes uz iedzīvotāju iesūtītajiem un klātienē uzdotajiem jautājumiem.

Aktuālāko jautājumu apkopojums

Kad plānots remontēt Lielo ielu Dzērbenē? Īpaši kritiska situācija ir pie Augstā kalna, kur caurteka bieži veido lielu bedri. Bez nopietna remonta šo problēmu nav iespējams atrisināt, un vietu nav iespējams apbraukt.

Diemžēl "Latvijas Valsts ceļi" informējuši, ka Lielā iela šobrīd nav iekļauta prioritāšu sarakstā. Pozitīva ziņa ir tāda, ka nākamgad plānots mainīt caurteku Lielajā ielā.

Kad Dzērbenē tiks demontēti padomju un nacistiskos režīmus slavinošie objekti?

Dzērbenes pagastā ir viens šāds objekts, kas atrodas "Latvijas valsts mežu" teritorijā. Tas ir grūti pamanāms un aizaudzis, tādejādi nevienam nav traucējošs.

Vai Taurenes un Dzērbenes iedzīvotāji nepalik bez ģimenes ārsta? Ir izskanējušas bažas, ka esošais ģimenes ārsts dosies pensijā.

Vecpiebalgas apvienības pārvaldes vadītāja p. i. ir tikusies ar jauno ģimenes ārstu, kurš ir gatavs pārņemt Ulda Vasiļevska ģimenes ārsta praksi. Visi pašreizējie pacienti pāries pie jaunā ārsta, kurš darbu plāno sākt 2025. gada 1. janvārī.

Livānu māju ciematā ūdens un kanalizācijas rēķini ir augsti, bet dzeramais ūdens bieži ir brūns. Kad tiks ierīkota jauna ūdens un kanalizācijas sistēma?

Šobrīd precīzs risinājums termiņi nav nosakāmi. Pašvaldības uzņēmums "Vinda", kas specializējas ūdens un kanalizācijas tīklu apsaimniekošanā,

pakāpeniski pārņem ūdenssaimniecības novadā. "Vinda" plāno pārņemt Vecpiebalgas ūdenssaimniecību tuvāko divu gadu laikā, taču Dzērbenes ciemam risinājumu varētu sagaidīt ne ātrāk par 2026. gadu.

Svarīgi, lai pirms ceļu atjaunošanas būtu sakārtota ūdenssaimniecība, lai pēc tam nebūtu jāpārrok jaunie ceļi. Vecpiebalgas apvienības pārvalde gatavo ūdenssaimniecības dokumentāciju, lai sekmīgi nodotu ūdenssaimniecību "Vindai".

Kādi ir Vecpiebalgas apvienības sporta koordinators pienākumi? Kāpēc Dzērbenē nav organizētas sporta aktivitātes, lai gan pie skolas ir lielisks sporta laukums?

No 1. septembra ir reorganizēta sporta pārvalde, un amatā ir stājies jauns sporta pārvaldes vadītājs. Viņš aktīvi iepazīst novada situāciju un pārskata sporta kalendāru, lai nodrošinātu, ka notikumi nepārkāpjas. Vecpiebalgas apvienībā darbu turpina līdzšinējais sporta koordinators.

Lai organizētu sporta aktivitātes, skolai vajadzētu uzsākt sarunas ar sporta koordinators

un kopīgi vienoties par pasākumu organizēšanu.

Kāpēc Dzērbenē valsts svētku pasākumos nenotiek godināšanas ceremonijas? Kāpēc Vecpiebalgas Kultūras namā tiek godināti tikai Vecpiebalgas un Inešu pagasta cilvēki un notikumi?

Valsts svētku pasākumus Vecpiebalgas Kultūras namā neorganizē Vecpiebalgas apvienības pārvalde. Tos rīko Vecpiebalgas Kultūras nams un Inešu Tautas nams sadarbībā ar biedrību "Vecpiebalga savējiem". Tādēļ pasākumos tiek akcentēti un godināti cilvēki un notikumi no Vecpiebalgas un Inešu pagastiem.

Kā katrs kultūras nams un tautas nams nolemj, tā tiek svinēti pasākumi un valsts svētki. Godināšanas pasākumus nākotnē var ieviest arī Dzērbenē.

Kad būs pieejami saistošie noteikumi par iedzīvotāju padomju izveidi?

Tuvāko nedēļu laikā Cēsu novada pašvaldības mājaslapā tiks publicēti saistošie noteikumi par iedzīvotāju padomju izveidi, un ar tiem būs iespēja

iepazīties.

Kādā stadijā ir Valsts civilās aizsardzības (CA) plāns?

Augusta beigās tika apstiprināta CA plāna militārā sadaļa. Tā ir ierobežotas pieejamības dokuments un nav pieejams iedzīvotājiem.

Tuvākajā laikā Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (VUGD) apkopos informāciju par pieejamajām bumbu patvertnēm, un tās, kas tiks atzītas par atbilstošām, būs marķētas.

Notiks tikšanās ar daudzdzīvokļu māju apsaimniekotājiem, lai runātu par pagrabu piemērotību patvertņu vajadzībām. Par privātmāju pagrabiem ir atbildīgs pats īpašnieks.

Kurš izvērtē un nosaka, kur izglītības iestādes dodas ārkārtas situācijās?

Šo jautājumu apspriedīs civilās aizsardzības komisijā. Pašlaik nav precīzu norādījumu vai skaidras informācijas par to, kā rīkoties ārkārtas situācijās.

TIKŠANĀS AR IEDZĪVOTĀJIEM

Vecpiebalgā interesējas par ezeru apsaimniekošanu un vadības darbu

VECPIEBALGAS
pagasts

Cēsu novada pašvaldības vadība novembrī tikās ar Vecpiebalgas pagasta iedzīvotājiem, lai pastāstītu par paveiktajiem un plānotajiem darbiem Vecpiebalgas pagastā, kā arī informētu par aktualitātēm novadā.

Sarunu vakars norisinājās Vecpiebalgas Kultūras namā. Tajā piedalījās Cēsu novada domes priekšsēdētājs Jānis Rozenbergs, domes priekšsēdētāja vietniece Inese Suija-Markova, domes priekšsēdētāja vietnieks Atis Egliņš-Eglītis, Vecpiebalgas apvienības pārvaldes vadītāja p. i. Lelde Burdaja un Vecpiebalgas apvienības pārvaldes speciālisti.

Sarunu vakara gaitā tika sniegtas atbildes uz iedzīvotāju iesūtītajiem un klātienē uzdotajiem jautājumiem.

Aktuālāko jautājumu apkopojums

Vai ir cerība kādreiz atjaunot Vecpiebalgas vidusskolu?

Iespēja, protams, pastāv, bet viss ir atkarīgs no bērnu skaita. Demogrāfiskie rādītāji nav iepriecinoši.

Kāda ir "Kalna Kaibēnu" mājas nākotne pie Brāļu Kaudziņu muzeja?

Pašvaldībai piederošā "Kalna Kaibēnu" māja netiek izmantota. Lai māju uzturētu, nepieciešami papildu finanšu līdzekļi. Pašvaldība plāno to nodot atsavināšanai. Iegūtie līdzekļi tiks ieguldīti Brāļu Kaudziņu memoriālā muzejā "Kalna Kaibēni" attīstībā, lai veicinātu kultūras mantojuma saglabāšanu un pieejamību iedzīvotājiem un viesiem.

Kā iedzīvotāji var izteikt viedokli par vadītāju darbu?

Katru gadu decembrī notiek Cēsu novada iedzīvotāju aptauja, kurā visi novada iedzīvotāji tiek aicināti paust savu viedokli par pašvaldības darbu un sniegtajiem pakalpojumiem, piemēram, būvvaldes, sociālā dienesta un apvienību pārvalžu darbību. Aptaujas rezultāti tiek izvērtēti, un nepieciešamības gadījumā tiek veikti uzlabojumi, kā arī pārrunas ar konkrētu nodaļu vadītājiem, lai uzlabotu pašvaldības darba kvalitāti.

Vai no Cēsu pašvaldības ir sagaidāms rīkojums izlēgt nakts apgaismojumu dzīvojamajos kvartālos Vecpiebalgā, Dzērbenē, Inešos un Taurenē?

Pašvaldība nav noteikusi konkrētu regulējumu par apgaismojuma izslēgšanu

dzīvojamajos kvartālos vai uzstādījusi noteiktus laikus, kad tam jābūt ieslēgtam. Iedzīvotājiem ir iespēja vienoties par nakts apgaismojuma režīmu, nosakot laikus, kad vēlas, lai ielas vai pagalmi būtu apgaismoti.

Kā attaisnojies eksperiments ar ezeru apsaimniekošanu? Kādi ir ieguvumi vai mācības? Vai nevarētu ļaut pagastam apsaimniekot, kā tas bija līdz šim?

Ezeru apsaimniekošanu novada teritorijā veic biedrība "Gaujas ilgtspējīgas attīstības biedrība".

Visi novada ezeri tika apsekoti un sadalīti četrās prioritāšu kategorijās, balstoties uz to nozīmi zivsaimniecībā, kultūrvēsturē un rekreācijā. Piemēram, Alauksta un Ineša ezeri klasificēti kā augstākās prioritātes ezeri. Biedrība veikusi daudzus uzlabojumus, tostarp labiekārtojusi peldvietas, uzstādījusi informatīvos standus par ezerā mītošajām zivīm, kā arī labiekārtojusi piekļuves pie ezeriem. Tāpat biedrība aktīvi veic maluzvejniecības uzraudzību un zivju resursu papildināšanu, uzlabojot vietējās vides ekoloģisko līdzsvaru un makšķerēšanas iespējas.

Šogad notikuši vairāki izglītojoši pasākumi, nometnes un tikšanās ar iedzīvotājiem.

Licencētās makšķerēšanas ieviešana Alauksta un Ineša ezeros ir nesusi labus rezultātus. Pirmajā gadā izsniegtas 814 licences Ineša ezerā un 778 – Alaukstā. Ienākumi no licencēm tiek sadalīti šādi: 7 % realizācijas izdevumiem, 20 % Valsts Zivju fondam, atlikusi summa paliek pašvaldībai, lai ieguldītu ezeru attīstībā.

Šis apsaimniekošanas modelis ļāvis efektīvi sākot ezeru pārvaldību un paplašināt sniegto pakalpojumu klāstu, uzlabojot ezeru pieejamību un nodrošinot labāku vides aizsardzību.

Kāpēc Cēsu pilsētas svētkos koncerti bija bez maksas, bet apvienību pārvalžu svētkos iedzīvotājiem bija par tiem bija jāmaksā?

Ārpus Cēsīm ne visi svētku koncerti apvienību svētkos bija maksas. Kultūras pārvaldes mērķis ir strādāt pie tā, lai nākotnē panāktu līdzsvaru starp pasākumu budžetiem visā novadā. Diskusijas par šo jautājumu ir sākušās.

Pasākumu finansējums un pieejamība iedzīvotājiem ir cieši saistīta ar tradīcijām un dažādām izmaksām, tostarp tehniskajām un drošības prasībām.

Cēsu pilsētas svētku organizēšana ir sarežģīts process, kuru nav iespējams īstenot tikai ar pašvaldības budžeta līdzekļiem. Katru gadu tiek meklēti papildu finansējumi no sponsoriem, lai nodrošinātu kvalitatīvu un daudzveidīgu svētku programmu.

Kā Vecpiebalgas pašdarbnieku kolektīvi var iesaistīties "Cēsis – Latvijas kultūras galvaspilsēta 2025" pasākumos?

Viena no lielākajām aktivitātēm būs lieluzvedums "Māls", kurā arī tiks iesaistīti novada kolektīvi. Plānoti arī citi novada pasākumi, kuros Vecpiebalgas pašdarbniekiem būs iespēja piedalīties.

Pēc novadu reformas viss ir centralizēts. Centralizēta grāmatvedība, izglītība, kultūras un sporta dzīve.

Kādas funkcijas uz vietas atlikušas pārvaldes vadītājam?

Pēc novadu reformas vairākas funkcijas ir centralizētas Cēsīs, tomēr tas nenozīmē, ka vietējās iespējas ir izzudušas un pakalpojumi nav pieejami. Piemēram, sporta jomā Vecpiebalgā joprojām aktīvi darbojas līdzšinējais sporta koordinators. Lai gan struktūra mainījies, galvenā loma ir savstarpējai komunikācijai starp pašvaldības struktūrām.

Kas ir zināms par bumbu patvertnēm novadā?

Valsts ugunsdzēsības un

glābšanas dienests tuvākajā laikā apkopos informāciju par Cēsu novadā pieejamajām bumbu patvertnēm. Tās, kas tiks atzītas par atbilstošām drošības prasībām, tiks atbilstoši marķētas un digitāli atspoguļotas.

Cēsu novada pašvaldības būvvalde veikusi pašvaldības īpašumu apsekošanu. Iedzīvotāji tiek aicināti apsekot un sakārtot savus māju pagrabus, lai nodrošinātu drošību nepieciešamības gadījumā.

SIA "Līgatnes komunālserviss" pakalpojumu ieviešana. Kas iedzīvotājiem būtu jāzina?

Vecpiebalgas katlu mājā Gaismas ielā 6A siltumenerģijas apgādes sistēmu pārņem SIA "Līgatnes komunālserviss". Turpmāk iedzīvotāji katru mēnesi saņems divus rēķinus – vienu no pašvaldības par auksto ūdeni, otru no Līgatnes komunālservisa par apkuri un karsto ūdeni. Līgatnes komunālservisa rēķinus būs iespējams apmaksāt ar bankas pārskaitījumu vai mazumtirdzniecības veikalā "top!"

Skaitītāju rādījumus joprojām varēs iesniegt Vecpiebalgas apvienības pārvaldē. Jautājumos par siltumapgādi saziņai joprojām pieejams Vecpiebalgas saimniecības vadītājs Aldis Mālnieks.

Ja būs nepieciešamība, tiks rīkota klātienē sapulce ar SIA "Līgatnes komunālserviss", lai skaidrotu visus neskaidros jautājumus.

Vai sociālā joma nav aizmirsta?

Sociālais dienests turpina meklēt piemērotu nodaļas vadītāju. Sociālajai jomai finansiāls atbalsts no pašvaldības ir nodrošināts katru gadu, lai garantētu nepieciešamos pakalpojumus iedzīvotājiem.

Vai ir iespējams pielāgot satiksmes autobusu reisu no Cēsīm?

Iedzīvotāji aicināti ziņot par konkrētiem autobusu reisiem, kuros nepieciešamas izmaiņas. Nelielas laika izmaiņas 5–15 minūšu ietvaros var tikt izvērtētas un ieviestas.

Vai tiek risināts jautājums par Vecpiebalgas bērnodrīza jumta stāvokli?

Pašvaldība ir informēta par Vecpiebalgas bērnodrīzā jumta defektiem, un tiek meklēti risinājumi, lai problēmas novērstu.

Jumta izbūvei spēkā vēl ir garantija, tāpēc nepieciešamo remontdarbu izmaksas pašvaldībai nebūs jāsedz.

Kad plānoti ceļa Vecpiebalga-Cirsti remontdarbi?

Konkrēta informācija par ceļa remontdarbu uzsākšanu nav. Pašvaldība ir pārrunājusi šo jautājumu ar valsts SIA "Latvijas Valsts ceļi".

Aktuālais Vecpiebalgas apvienībā

Sniega tīrīšana uz Vecpiebalgas apvienības autoceļiem

Vecpiebalgas apvienības pārvalde noslēgusi jaunu līgumu par sniega tīrīšanas pakalpojumiem Vecpiebalgas apvienības pārvaldes teritorijā 2024.–2026. gadā.

Dzērbenes pagasta autoceļu, ielu un stāvlaukumu ziemas uzturēšanas darbus veiks SIA "Jaunbērziņi", Taurenas pagastā – Jaunpiebalgas zemnieku saimniecība "UZVARAS KALNS", Inešu un Vecpiebalgas pagastā – SIA "Serviss LB", savukārt Kaives pagastā – saimnieciskās darbības veicējs Valdis Židavs.

Atbildīgā persona pārvaldē, ar ko sazināties neskaidrību gadījumā:

- Dzērbenes pagastā – Nils Spilners, tālr. 22013985;
- Taurenas pagastā – Agris Veipāns, tālr. 20232963;
- Kaives un Inešu pagastā – Māris Bērziņš, tālr. 26591112;

▪ Vecpiebalgas pagastā – Aldis Mālnieks, tālr. 22016879.

Privāto īpašumu saimniekiem atgādinām, ka par piemājas ceļu attīrīšanu no sniega jāvienojas ar pakalpojumu sniedzēju individuāli.

Ceļu un ielu attīrīšana no sniega tiek uzsākta pēc intensīvas snigšanas vai sniegunā beigām.

Gaujas ielas pārbūves darbi

Drīzumā noslēgsies šogad plānotie Gaujas ielas Taurenē pārbūves darbi 256 metru garumā. Pēc tehnoloģiskā pārtraukuma darbi atsāksies 2025. gada pavasarī, iestājoties atbilstošiem laika apstākļiem.

Būvdarbu gaitā izbūvēti lietus ūdens kanalizācijas un ielas apgaismojuma tīkli, pārbūvēts elektroapgādes kabelis, daļēji izbūvēta Gaujas ielas segas konstrukcijas pamatne (salizturīgā kārtā un nesaistītu

minerālmateriālu pamats).

Būvdarbus objektā veic SIA "Sidlu Ceļi" par līgumsummu 210 769,45 EUR bez PVN.

Līguma izpildes kopējais termiņš pieci mēneši.

Grants ceļa Zēniņi-Kūlas pārbūve

Lai uzlabotu ceļu infrastruktūru Vecpiebalgas apvienībā, drīzumā noslēgsies Vecpiebalgas pagasta grants ceļa Zēniņi-Kūlas pārbūve (2,61 km).

Darbu gaitā atjaunots ceļa segums un šķērsprofils, paplašināti grāvji un caurtekas, likvidēts nomaļu apaugums, nodrošinot ūdens nokļūšanu no brauktuves grāvjos vai zaļajā zonā.

Būvdarbus objektā veic VAS "Latvijas autoceļu uzturētājs" par līgumsummu 264 436,73 EUR bez PVN.

GODINĀŠANA

Sveikti labākie pašvaldības darbinieki

Valsts svētku priekšvakarā koncertzālē "Cēsis" sveikti un godināti Cēsu novada pašvaldības darbinieki, kuru ieguldījums novada attīstībā šogad bijis pamanāms. Gada darbiniekus sveica novada domes priekšsēdētājs Jānis Rozenbergs, priekšsēdētāja vietniece Inese Suija-Markova, priekšsēdētāja vietnieks Atis Egliņš-Eglītis un izpilddirektora vietniece Baiba Eglīte.

Galveno nomināciju "Bruņinieks" saņēma Cēsu klīnikas valdes priekšsēdētāja Ingūna Liepa par nozīmīgu ieguldījumu un sasniegumiem iestādes attīstībā.

2024. gada Cēsu novada pašvaldības gada darbinieki

Nominācijā "Par godprātīgu amata pienākumu izpildi" – Viktors Kudrjavcevs, Vivita Apločina, Marina Vāpa, Elita Balode, Dzintra Pūliņa, Sarmīte



Attēlā: Atzinību par godprātīgi veikto darbu saņēma arī novada pedagogi.
Foto: Kate Tiliņa.

Lukstiņa, Sarmīte Dobuma, Sandra Straume, Dace Melnalksne, Marija Bērziņa,

Laila Āboliņa, Vita Golubova, Agnese Nikolajeva, Karīna Rutmane, Ieva Rože, Ilva Līce,

Ieva Ozola, Ilze Gaile, Gunta Broka, Dace Brikmane, Signe Rupaine, Guna Aizpure, Iveta

Zariņa, Liene Lasmane, Liāna Rozenberga, Ilze Kizāne, Līga Strazdiņa, Ginta Ozoliņa, Linda Petroviča, Aija Dzene, Ilga Tralle, Sanita Bērziņa, Dainis Jurka, Druvis Kreituzis, Vladimirs Kalandārovs, Rūta Bērtulsona, Māriete Leopolde, Māriete Ansberga.

Nominācijā "Par ieguldījumu un sasniegumiem iestādes attīstībā" – Dagnis Urjāns, Līna Paimiņa, Janīna Kalniņa, Zane Makarēviča, Agija Bērziņa, Monta Bērzkalne, Rasa Siliņa, Ludmila Annuškāne, Mārtiņš Niklass.

Nominācijā "Par ieguldījumu un sasniegumiem, veicinot Cēsu novada atpazīstamību" – Amanda Beķere, Inga Cipe, Jānis Jansons.

Harizmātiska mediķu orķestra dirigente!

Valsts svētku svinīgajā Gada darbinieku apbalvošanas ceremonijā galveno nomināciju "Bruņinieks" šogad saņēma Cēsu klīnikas valdes priekšsēdētāja Ingūna Liepa par nozīmīgu ieguldījumu un sasniegumiem iestādes attīstībā.

Ingūna Liepa ir slimnīcas augstākā līmeņa vadītāja ar 46 gadu darba pieredzi medicīnā, no kuriem 26 gadus bijusi slimnīcu vadītāja, rūpējoties par veselības aprūpes procesu organizāciju un slimnīcu attīstību. Ingūnai Liepai piemīt stratēģisks redzējums, izpratne un rūpe par veselības aprūpes procesiem. Viņai piemīt degsme sasniegt vislabāko iespējamo rezultātu, motivējot, apmācot un gudri virzot savu komandu. Nozares politikas veidotāji ieklausās Ingūnas Liepas viedokli, novērtējot viņu kā zinošu ekspertu.

Vērojot mediķu darbu savā ģimenē, jau kopš Aizputē pavadītās bērnības Ingūna Liepa bija pārliecināta, ka vēlas kļūt par ārsti. Rīgas Medicīnas institūtu viņa pabeidza 1978. gadā. Uzreiz pēc tam tika norīkota darbam Alojās zonālajā slimnīcā, kur pildīja internista un galvenā ārsta pienākumus. 1981. gadā I. Liepa atgriezās Rīgā. Izvēlēties interno medicīnu viņu pamudināja nokļūšana Rīgas 1. slimnīcā profesora Jūlija Anšeļeviča vadītajā hospitālās terapijas katedrā. Jau ieguvusi praktiskā ārsta darbu un vadītājas pieredzi, Ingūna Liepa ieguva arī MBA grādu veselības aprūpē. Daudz pārmaiņu, modernizācijas un uzlabojumu īstenojusi, vadot Vidzemes slimnīcu ar tobrīd vairāk nekā 750 strādājošajiem.



Attēlā: Cēsu novada domes priekšsēdētāja vietnieks Atis Egliņš-Eglītis pasniedz Ingūnai Liepai galvenās nominācijas balvu – "Bruņinieka" piespraudi. Foto: Kate Tiliņa.

Kā Latvijas Slimnīcu biedrības valdes locekle Ingūna Liepa regulāri ir iesaistījusies arī Veselības ministrijas organizētās darba grupās un nozares pilotprojektos, modelējot dažādus veselības aprūpes attīstības procesus.

Cēsu klīniku Ingūna Liepa vada kopš 2013. gada septembra. Valdes priekšsēdētāja definēja un nostiprināja Cēsu klīnikas nozīmīgumu, veicināja slimnīcas atpazīstamību un reputācijas pieaugumu. I. Liepa allaž pievērsusi lielu uzmanību speciālistu motivācijai, kas palīdzētu saglabāt un piesaistīt darbam zinošus speciālistus, mazinātu viņu vēlmi doties darba meklējumos uz ārzemēm. Rūpes par personāla nodrošinājumu, īstenojot personāla piesaistes programmas, tika izvirzītas kā viens no viņas galvenajiem uzdevumiem Cēsu klīnikā. Tas ļāva saglabāt un vairākās nozarēs attīstīt novada iedzīvotājiem būtisku

speciālistu pieejamību. Ne velti Latvijas Ārstu biedrības rīkotā sabiedrības balsojumā 2023. gadā Cēsu klīnika atzīta par "Gada slimnīcu" Latvijā, un 2024. gadā dr. Liepa saņēma Ministru kabineta Atzinības rakstu par ieguldījumu slimnīcu vadībā un attīstībā. Ingūnas Liepas vadībā Cēsu klīnikā īstenoti arī vairāki Eiropas finansēti attīstības projekti, kuru gaitā pārbūvēts ārstniecības korpuss, iegādātas mūsdienīgas medicīnas tehnoloģijas un diagnostikas korpuss uzlabota energoefektivitāte.

Lai arī nozīmīgu sava mūža devumu Ingūna Liepa ir veltījusi vadības procesiem, sirdī viņa ir un paliek ārste. Medicīna ir daktes Liepas lielā dzīves kaislība un misija. Ingūna Liepa mēdz atsaukties uz profesora Paula Stradiņa teikto, ka medicīna ir viscilvēcīgākā no mākslām, jo tajā ir apvietoti amats, zinātne un māksla. "Mediķis savā profesijā

ir spiests un viņa uzdevums ir nepārtraukti sevi izglītot visas dzīves gājumā. Mediķa lielākā alga ir prieks par to, ka esi palīdzējis otram cilvēkam," atzīst Ingūna Liepa.

Cēsu klīnikas valdes priekšsēdētāja Ingūna Liepa pateicas par saņemto apbalvojumu, uzsverot komandas darba nozīmīgumu veselības aprūpē: "Medicīna ir komandas darbs. Slimnīcu var salīdzināt ar lielu simfonisko orķestri. Katram tajā ir savi uzdevumi, un visiem kopā jāveido harmonisks skaņējums. Vienmēr ir liela gandarījuma sajūta, redzot, ka darbinieki strādā atbilstoši klīnikas vērtībām un misijai. Tādēļ varu teikt, ka katram kolēģim šajā balvā ir daļa ieguldījuma. Pašvaldībai liels paldies par man izrādīto uzticēšanos, saņemto atbalstu un to, ka man tika dota iespēja Cēsu klīnikā realizēt ieceres, pamatojoties uz tām zināšanām un pieredzi, kuru iepriekš biju uzkrājusi. Gods kalpot Cēsim!"

Cēsu klīnikas galvenais ārsts Anatolijs Ahmetovs: "Salīdzinoši īsā laika posmā Ingūnu Liepu esmu iepazinis kā mērķtiecīgu un harizmātisku vadītāju. Nav vienas formulas visam! Ir jāprot atrast pareizāko ceļu, lai cilvēki tev sekotu. Ir jāprot atrast istos motivācijas instrumentus vai metodes, lai panāktu iecerēto. Ir jāprot saskatīt darbinieku stiprās puses un ļaut tām strādāt kopīgu mērķu sasniegšanai.

Un Ingūna Liepa to prot."

Cēsu klīnikas klīniskā veselības psiholoģe, supervizore Inga Jurševska: "Dr. Liepa ir paraugs tam, kā rūpēties un gādāt par Cēsu klīnikas

sniegto pakalpojumu kvalitāti, materiālo un tehnisko nodrošinājumu, trūkstošā personāla piesaisti un darbinieku lojalitāti. Daktere Liepa ar savu pieredzi prot veiksmīgi un eleganti vadīt sarunas dažādos līmeņos un vajadzības gadījumā iesaistīties lielāku un mazāku problēmsituāciju risināšanā."

Cēsu klīnikas Bērnu veselības centra vadītāja, pediatre Ilze Dambē:

"Ingūna Liepa ir augsta līmeņa profesionālis, ārkārtīgi darbaspējīgs cilvēks ar ātru domāšanu, pieredzējusi, apņēmīga, ļoti labi pārzina medicīnu no ārstniecības un sistēmiskās, organizatoriskās puses. Tas arī ir valdes priekšsēdētāja svarīgākais uzdevums – spēt atrast zelta vidusceļu starp prasībām un iespējām un precīzi salikt akcentus, lai kvalitatīvi un standartiem atbilstoši varētu norītēt ārstniecības darbs. Lai cik kādreiz ir tikuši pieņemti šķietami nepopulāri lēmumi, laika gaitā ir pierādījies, ka tas ir bijis vienīgais pareizais ceļš. Viņa vienmēr ir spējusi noorientēties un sajūst to virzienu, ko mēs šeit varam attīstīt, un izdarīt to perfekti, kvalitatīvi, atmetot lieko. Vienmēr esmu apbrīnojusi dakterē Liepā to, kā viņa prot runāt ar cilvēkiem, strādāt ar komandu, organizēt darbu, rast kompromisus. Es skatos uz Cēsu klīniku un domāju – tas, kā klīnika ir uzplaukusi un attīstījusies viņas kā valdes priekšsēdētājas laikā, ir apbrīnojami! Šodien esam moderna ārstniecības iestāde ar pareizajiem akcentiem, pateicoties Ingūnas Liepas tālredzībai."

GODINĀŠANA

Pateicas labo darbu veicējiem

Amatas apvienības pārvalde 2024. gada Latvijas valsts svētku pasākumos Zaubē, Skujenē, Nītaurē un Ģikšos izteica pateicību iedzīvotājiem un nevalstisko organizāciju dalībniekiem par godprātīgu un pašaiļiedzīgu darbu, patriotismu, ieguldījumu pagastu attīstībā.

Nītaures pagastā par godprātīgu un pašaiļiedzīgu sabiedrisko darbu, aktīvu pilsonisko stāju, drosmi un patriotismu pateicības pasniegtas:

- Inesei Ismailovai;
- Santai Lauskai;
- Marekam Gablikam;
- Mairai Prikulei;
- Peterlevicu ģimenei;
- Kuzņecovu ģimenei;
- Zusteru ģimenei;
- Daigai Ciekurznei;
- Lemiešu ģimenei;
- Margitai Mazkalniņai;
- Zanei Bitmetei;
- Aigaram Solovjovam;
- Ilgvaram Zvaigzņem.

Amatas un Drabešu pagastā par godprātīgu un pašaiļiedzīgu darbu, aktīvu pilsonisko stāju, drosmi un

patriotismu pateicības pasniegtas:

- Raitai Eglītei;
- Laurai Ziemeņai;
- Inesei Fridmanei;
- Sandrai Odiņai;
- Līgai Bužai;
- Sarmītei Tulaidanei;
- Līgai Forstmanei;
- Zintai Kondratjevai;
- Valentīnai Dudko;
- Aijai Pundurei;
- Ingai Bāliņai;
- Daigai Lejiņai;
- Mudītei Loginai.

Skujenes pagastā pateicības pasniegtas:

- Daniellai un Gatim Zeivo-
tiem par pievienošanu Skujenes kopienai un aktīvu dalību tajā;
- Matīsam Vaišļam par pievienošanu Skujenes kopienai, aktīvu dalību tajā un Skujenes mājaslapas izveidi;
- Signei Šlosbergai par ieguldīto darbu Skujenes baznīcas apgaismošanas projekta "Gaismas stari Skujenē" izstrādē;
- Edijam Šmatam par Skujenes pasākumu iemūžināšanu

fotogrāfijās;

- Dacei Vilciņai par Skujenes vārda aktualizēšanu, organizējot Miķeļdienas svētkus un vadot uzņēmumu "DA'ZIEPE";
- Uldim Vasiļevskim par godprātīgu un pašaiļiedzīgu darbu, aktīvu pilsonisko stāju, drosmi un patriotismu;
- Lailai Vasiļevskai par godprātīgu un pašaiļiedzīgu darbu, aktīvu pilsonisko stāju, drosmi un patriotismu.

Zaubes pagastā par godprātīgu un pašaiļiedzīgu darbu, aktīvu pilsonisko stāju, drosmi un patriotismu pateicības pasniegtas:

- Arnim Zvaigzņem;
- Imantam Dzelmem;
- Kasparam Boktam;
- Atim Jakobijam;
- Aināram Grāvītim;
- Ojāram Ēvaldam Bīriņam;
- Lazdānu ģimenei;
- Zaubes kora biedrībai;
- pensionāru biedrībai "Sidrabozols";
- Zaubes līnijdeju kolektīvam.

Sveikti Vaives ļaudis

VAIVES pagasts



Attēlā: Ievērojot tradīcijas, sveikti "Vaives labo darbu krātuvītes" aktīvie ļaudis. Foto: Ilze Krone.

Svinot Latvijas Republikas Proklamēšanas 106. gadadienu, Vaives pagastā 16. novembrī "Vaives labo darbu krātuvītē" jau 26. gadu papildināta Goda grāmata ar virkni paveiktu labo darbu. Kopīgi pateicāmie pagastā dzīvojošiem un strādājošiem cilvēkiem, kas sniedz atbalstu vietējai kopienai, stiprina to un veicina Vaives pagasta izaugsmi un atpazīstamību ārpus tiešajiem darba pienākumiem.

Tradicionāli ik gadu paši kopienas ļaudis iesaka līdzcīvēkus, kas būtu pelnījuši apbalvojumu par lielākiem vai mazākiem, bet kopienai būtiskiem darbiem un iniciatīvām, kas paveikti šajā gadā vai ilgākā periodā. Arī šogad iesniegtos pieteikumus izvērtēja pagasta kopienas komisija, kuru pārstāvēja Vaives pagastā aktīvo nevalstisko organizāciju pārstāvji un pagasta iedzīvotāji, kas arī paši ir bijuši "Labo darbu krātuvītes" laureāti.

"Labo darbu krātuvītes" 2024. gada laureāti Sabiedrība un atbalsts:

- Inga Bukovska;
- Irida Kārklīņa;
- Aija Kazerovska;
- Ilze Zilvere-Zālite;

- Maija Simane;
 - Agnese Gaidelione;
 - Andris Gertners-Celms;
 - Kristīne Rubika;
 - Antra Gabranova;
 - Vilnis Viķis.
- Brīvprātīgais darbs sabiedrības labā:

- Anna Kosova;
 - Ainārs Amantovs.
- Kultūrvides attīstība un Vaives pagasta atpazīstamības veicināšana:

- Ilze Grīnfelde
- Vaives pagasta atpazīstamības veicināšana:
- Jēkabs Hudolejs;
 - Laura Everte;
 - Uldis Braunbergs;
 - Māris Radziņš.

"Labo darbu krātuvīte" ir tradīcija Vaives pagastā kopš 1998. gada, kas ieviesta, lai stiprinātu Vaives pagastā strādājošo, dzīvojošo personu piederību kopienai, veicinātu savstarpējo lojalitāti, rosinātu sociālo aktivitāti pagastam nozīmīgās sabiedriskajās un sociālajās jomās. Latvijas valsts proklamēšanas gadadienas pasākumā laureāti tiek godināti, aicinot parakstīties Vaives pagasta "Labo darbu krātuvītes" Goda grāmatā un pasniegdzot atzinības rakstus.

Skaistākie dārzi un lauku sētas

Latvijas valsts 106. gadadienai veltītajā svinīgajā pasākumā 18. novembrī koncertzālē "Cēsis" godināti konkursa "Par skaistāko Cēsu novada dārzu un sakoptāko teritoriju" laureāti. Lepojamies un pateicāmie skaisto dārzu un teritoriju kopējiem par ieguldījumu novada attīstībā!

Konkursa "Par skaistāko Cēsu novada dārzu un sakoptāko teritoriju" laureāti nominācijā "Skaistākais Cēsu novada dārzs":

1. vieta – "Rietumi" Kūduma ciemā;
2. vieta – Braslas iela 21 Straupē;
3. vieta – Sporta iela 20

Augšligatnē, "Brīnumi" Livos, "Birzes" Stalbē.

Nominācijā "Skaistākā Cēsu novada lauku sēta":

1. vieta – "Indrāni" Amatas pagastā;
2. vieta – "Kalna Beigužēni" Skujenes pagastā;
3. vieta – "Kalna Vīstučī" Priekuļu pagastā.

Nominācijā "Sakoptākais daudzdzīvokļu māju pagalmis Cēsu novadā":

3. vieta – Pilsoņu iela 4 – 18 Ligatnē.

Nominācijā "Sakoptākā pašvaldības teritorija Cēsu novadā":

1. vieta – "Vecpiebalgas viestaba" Vecpiebalgā;

2. vieta – Cēsu Pilsētas pansionāts;

3. vieta – Skujenes pamatskola.

Nominācijā "Sakoptākais uzņēmums Cēsu novadā":

1. vieta – Vecpiebalgas doktorāts.

Nominācijā "Skaistākais gaisa dārzs Cēsu novadā"

1. vieta – veikals "Skorpions" Zaubē.

Vērigākais skatītājs: Ilze Kaparkalēja.

Vairāki nomināciju "Skaistākais Cēsu novada dārzs" un "Skaistākā Cēsu novada lauku sēta" laureāti saņēma arī speciālu atzinību no SIA "ZAAO".

Godina Ligatnes "Gada cilvēkus"

LĪGATNES apvienība

Valsts svētkos Ligatnes Kultūras namā norisinājās Latvijas Republikas proklamēšanas 106. gadadienai veltīts svinīgs pasākums, kura laikā tika godināti konkursa "Līgatnes apvienības Gada cilvēks 2024" laureāti.

Konkursa mērķis bija izcelt un pateikties tiem cilvēkiem un grupām, kuru darbs un rīcība devusi nozīmīgu ieguldījumu Ligatnes apvienības attīstībā un vietējās kopienas labklājībā. Nominācijas piešķirtas dažādās kategorijās, lai atspoguļotu laureātu darbības daudzveidību un nozīmi.

- Šī gada laureāti:
- Ligatnes Gada cilvēks

izglītībā: Līga Ruciņa – par izcilu ieguldījumu izglītības jomā;

▪ Ligatnes Gada cilvēks kultūrā: Kamēlija Straume – par aktīvu darbu kultūras dzīves veidošanā un popularizēšanā;

▪ Ligatnes Gada cilvēks labdarībā ar ieguldījumu sportā: Ralfs Ozoliņš – par nesavtīgu atbalstu sporta attīstībā;

▪ Ligatnes Gada cilvēks vietējās kopienas stiprināšanā: Uldis Kluss – par aktīvu darbu kopienas saliedēšanā un atbalstīšanā;

▪ Mūža ieguldījums kultūrā: Daina Birne – par nenovērtējamu devumu kultūras jomas

attīstībā Ligatnē.

Pasākuma laikā tika izcelta laureātu nozīmīgā loma Ligatnes apvienības attīstībā, un to papildināja sirsnīgi apsveikumi, pateicības vārdi un muzikāli priekšnesumi, radot īpašu svētku noskaņu.

Paldies ikvienam, kas piedalījās konkursā, un īpaši tiem, kuri izvirzīja kandidātus, lai godinātu vietējos kopienas stiprinātājus un iedvesmotājus! Pasākumu organizēja Ligatnes Kultūras centrs sadarbībā ar Ligatnes apvienības pārvaldi.

Sveic savējos

VECPĪBALGAS apvienība

Sadarbojoties biedrībai "Vecpiebalga savējiem" un Vecpiebalgas Kultūras namam, Vecpiebalgas un Inešu pagastu iedzīvotāji neformālā aptaujā "Savējo labie darbi" tika aicināti atskatīties uz gada laikā atmiņā paliekošākajiem un vērtīgākajiem notikumiem, kas bagātinājuši abu pagastu dzīvi.

Notikumi, kuri tika ieteikti un godināti valsts svētkiem veltītajā sarīkojumā 16. novembrī Vecpiebalgas Kultūras namā:

- Brīvdabas mākslas galerija "Miers un bērziņš";
- Inešu pagasta Vecpiebalgas muižas korim 15 darbības gadi;
- Informatīvā "Ziņu Ratiņa"

regulāra nonākšana pie lasītājiem;

- Kafējnicas "Ūdensroze" atvēršana pēc renovācijas;
- Peoniju dārza ierīkošana Vecpiebalgas "Vecbutlēros";
- Sakoptas un darbīgas vides radīšana pie jauniešu centra "Balgas strops";

▪ Skatuvītes atvēršana bērnu dārza "Mazputniņš" teritorijā;

- Teātra "Sumaisītis" izrāde "Vēstule iz pagātnē";
- Vasaras saulgriežu taka Vecpiebalgā;
- Vecpiebalgas apvienības pārvaldes administrācijas ēkas sienas vizuālais noformējums.

DAŽĀDI

Cēsis – Latvijas kultūras galvaspilsēta!

Cēsis kopā ar novada pagastiem īsteno apjomīgu kultūras programmu un 2025. gadā iemirdzēsies kā Latvijas kultūras galvaspilsēta. Šis būs notikumu kopums visa gada garumā ar vadmotīvu – "Kultūra galvās, pilis, sētās".

"Cēsis 2025" programma radīta, lai spēcīnātu vietējos kultūras darbiniekus, izceltu to varēšanu un arī jaunā gaismā ieraudzītu gan esošās, gan potenciālās kultūrvietas – dabā, skvērā, pagalmā, sētā, rūpniecā u. tml. Plānots, ka katru mēnesi būs viens līdz trīs Latvijas mēroga īpaši šim gadam veltīti notikumi, kā arī vairāki vietējas nozīmes pasākumi. Kultūras

gada atklāšana notiks 18. janvārī – koncertzālē "Cēsis" izskanēs atklāšanas koncerts ar L. van Bēthovena "Missa Solemnis", pēc kura dejosim diskotēkā Vienības laukumā un Ģikšos Danču naktī. Tāpat pilsētvidē plānots izvietot apjomīgu instalāciju, kurai būs sabiedrības iesaistes un informatīva funkcija.

Tradicionāli pasākumiem bagātāka būs gada siltā

sezona – krāšņi pilsētas un apvienību svētki, īpašs multi-mediāls mākslas lieluzvedums "Māls", Riharda Vāgnera opera "Parsifāls", Elinas Garančas koncerts, "Art Walk", kulinārie festivāli, starptautisks čellistu konkurss, dzejas dienas un literārās kafējnīcas, Latvijas audēju svētki, ekskluzīvas mākslas izstādes, ielu mākslas festivāls "Cēsis Mooove" un daudzi citi.

Cēsu novads ir ceļā pretī Latvijas kultūras galvaspilsētas statusam 2025. gadā.

Procesam seko līdzī šeit: www.cesis2025.lv



Gada būves laureāti

Nominācijā "Individuālā dzīvojamā māja":

1. vieta – dzīvojamā ēka "Vējkalni" Amatciemā;

2. vieta – individuālā dzīvojamā māja "Ezerpriedes" Priekuļu pagastā;

3. vieta – dzīvojamās mājas pārbūve Kovārņu ielā 10, Cēsis; Atzinības raksts – Vasaras māja Jaunpiebalgas pagastā.

Nominācijā "Daudzdzīvokļu dzīvojamā māja":

1. vieta – dzīvojamās mājas pārbūve Lielajā Katrīnas ielā 12A, Cēsis;

2. vieta – klinikas un dzīvokļu ēkas jaunbūve Noliktavas ielā 7, Cēsis;

3. vieta – energoefektivitātes uzlabošana ēkai Saules ielā 21 un 21A, Cēsis;

Atzinības raksts – daudzdzīvokļu māja Siguldas ielā 4, Cēsis;

Atzinības raksts – ēkas fasādes atjaunošana un energoefektivitātes uzlabošana Saules ielā 17, Cēsis.

Nominācijā "Publiskā ēka":

1. vieta – kafējnīcas "Glen-deloka" ēkas pārbūve Ata Kronvalda ielā 2B, Cēsis;



2. vieta – ēdināšanas uzņēmums "Pasēdnica" Raunas ielā 15, Cēsis;

3. vieta – fasādes atjaunošana, ēkas pārbūve Tirgoņu ielā 1, Cēsis.

Nominācijā "Ražošanas būve un inženierbūve":

1. vieta – ceha jaunbūve un esošā ceha atjaunošana Miera ielā 19, Cēsis;

2. vieta – BNA "DAIBE" anaerobās fermentācijas tuneļu jaunbūve;

3. vieta – katlumājas

jaunbūve Bērzaines ielā 31, Cēsis.

Nominācijā "Ainavas, vides veidošanas un pilsētvides labiekārtojuma objekts":

1. vieta – Haralda Sīmaņa piemiņas vieta Maija parkā, Cēsis;

2. vieta – Spīdālas nama pagalma labiekārtojums Cēsis;

3. vieta – apstādījumi Amatiņu ielā 7, Cēsis;

Atzinības raksts – Žagaru mājas teritorijas labiekārtojums Cēsis.

Sakopta vēsturiskā kapsēta

Vēsturiskā Cēsu pilsētas kapsēta (Vācu kapi), kas 20. gadsimta otrajā pusē tika izpostīta, pakāpeniski atgūst tās kultūrvēsturiskajai nozīmei atbilstošu veidolu. Ar Cēsu novada pašvaldības un Latvijas ebreju kopienas restitūcijas fonda atbalstu šajā gadā kapsētā pacelti vairāk nekā 30 apgāzti un zemē ieaugušie pieminekļi. Visvairāk izdevies paveikt ebreju kapsētas nodalījumā, kur ne vien atjaunoti pieminekļi un veikti teritorijas sakopšanas darbi, bet arī uzstādīts kapsētā pirmais informācijas stends.

Kapsētas luterāņu nodalījumā pacelti vairāku Cēsu vēsturē nozīmīgu personu kapu pieminekļi, piemēram, ārsta un sanatorijas (Vaļņu ielā) izveidotāja Augusta Smilgas un pedagoga, latviešu reālskolas dibinātāja Kārļa Millera (Zariņu Kārļa) pieminekļu postamenti.

Simtiem kilogramu smago pieminekļu pacelšanu veikuši cēsnieki Aigars un Jānis Rakuļi. Praktisko darbu veikšanā nozīmīgu ieguldījumu sniegusi gan kapsētas izpētes grupa un tās atbalstītāji, gan jaunieši no Krimuldas vidusskolas

Jaunsardzes vienības. Nākamajā gadā kapsētas sakopšanas darbus plānots turpināt. Plašākā talka plānota no 25. līdz 27. aprīlim, kurā interesenti aicināti pieteikties jau laicīgi, rakstot uz e-pasta adresi gundars.kalnins@cesunovads.lv.

Ar Cēsu Kultūras pārvaldes atbalstu šajā vasarā kapsētā notikušas vairākas izzinošas ekskursijas, ko vadījis vēsturnieks Gundars Kalniņš un ģenealoģijas entuziaste, gide Ilze Struņķe. Ekskursiju norise plānota arī nākamajā gadā.

Aicinām radīt Ziemassvētku pasaku!

VECPIEBALGAS apvienība

Ar prieku paziņojam, ka arī šogad Vecpiebalgas apvienības pārvaldes pagastos norisināsies ikgadējā akcija "Mirdzi, Vecpiebalga!", kurai šogad esam piešķirūši īpašu uzdevumu – radīt Ziemassvētku pasakas noskaņas. Aicinām iedzīvotājus un uzņēmējus radoši iesaistīties, lai kopīgiem spēkiem veidotu skaistu un sirsnīgu svētku noformējumu Vecpiebalgas apvienības pagastos!

Akcijas mērķis ir veicināt iedzīvotāju un uzņēmēju aktīvu līdzdalību, stiprinot kopības sajūtu un radot neaizmirstamu svētku atmosfēru mūsu pagastos. Izrotāsim savas mājas, uzņēmumus un sabiedriskās ēkas tā, lai Vecpiebalgas apvienība iemirdzas kā īsta Ziemassvētku pasaka!

Kā piedalīties?

Pieteikumi jāiesniedz no 10. līdz 23. decembrim:

▪ Vecpiebalgas apvienības pārvaldē (Alauksta ielā 4, Vecpiebalgā, Vecpiebalgas

pagastā, Cēsu novadā);

▪ apvienības pagastu klientu apkalpošanas centros;

▪ vai nosūtīt uz e-pasta adresi vecpiebalga@cesunovads.lv.

Vērtēšana un balvas

Akcijas laikā noformējumi tiks vērtēti četrās kategorijās:

- privātmājas;
- daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas;
- uzņēmumi un citas sabiedriskās ēkas;
- pašvaldības iestādes.

Vērtēšana notiks no 27. līdz 28. decembrim. Visus dalībniekus aicināsim uz akcijas noslēguma pasākumu nākošā gada 18. janvārī "Vecpiebalgas viesistabā". Uzvarētājiem tiks pasniegtas vērtīgas dāvanu kartes.

Atbilstoši akcijas nolikumam vērtēšanas komisija var apskatīt arī objektus, kas nav pieteikti akcijai. Akcijas nolikums pieejams Vecpiebalgas apvienības pārvaldes mājaslapā vecpiebalga.lv.

Vecpiebalga veikta kapsētu digitalizācija

VECPIEBALGAS apvienība

Cēsu novada Vecpiebalgas apvienības pārvalde īstenojusi projektu "Cēsu novada Vecpiebalgas apvienības kapsētu digitalizācija", kas ļauj ikvienam iedzīvotājam no jebkuras vietas pasaulē, izmantojot datoru vai viedierīci ar pieeju internetam, iegūt sev nepieciešamo informāciju par apbedījumiem Vecpiebalgas apvienības kapsētās un viegli tos atrast arī klātienē.

Projekta gaitā digitalizētas deviņas Vecpiebalgas apvienības kapsētas: Jaunie kapi, Skolas (Vidus) kapi un Ziles kalna kapi Vecpiebalgas pagastā, Sila kapi un Ķemerkalna kapi Inešu pagastā, Vecie kapi un Jaunie kapi Dzērbenes pagastā, Lodes Apšu kapi Taurenas pagastā un Leimaņu kapi Kaives pagastā.

Projekts ir pavēris jaunas iespējas vēstures pētniecībai un vietējās kopienas iesaistei. Sistēmā ir iekļauta informācija par apbedījumiem un kapa vietām, ko iespējams

papildināt ar fotogrāfijām, dzīvesstāstiem, piemiņas ierakstiem un citiem materiāliem.

Kapsētu digitalizācija sniedz būtisku ieguldījumu ne tikai pagātnes kultūrvēsturiskā mantojuma apzināšanā, bet arī šī laikmeta liecību saglabāšanā nākamajām paaudzēm.

Sistēma ir noderīgs rīks arī kapsētu pārvaldniekiem, jo ļauj plānot un datēt jaunus apbedījumus, nodrošinot to redzamību interesentiem.

Datu bāze apskatāma kapsētu informācijas digitalizācijas un datu pārvaldības sistēmā www.cemety.lv.

Projekta kopējās izmaksas ir 21 259,70 EUR. Attiecināmās izmaksas ar atbalsta intensitāti 90 % ir 20 000,00 EUR, no kurām publiskais finansējums – 18 000,00 EUR. Pašvaldības līdzfinansējums sastāda 3 259,70 EUR, tai skaitā attiecināmās izmaksas – 2 000,00 EUR un neattiecināmās izmaksas – 1 259,70 EUR.



IZGLĪTĪBA, SPORTS

Izglītības ministre iepazīst Piebalgas skolas

VECPIEBALGAS
apvienība

JAUNPIEBALGAS
apvienība



Attēlā: Apmeklējot Piebalgu, izglītības un zinātnes ministre Anda Čakša tikās ar pedagogiem, kultūras darbiniekiem un pašvaldības pārstāvjiem. Foto: Aleksandrs Abramovs.

Novembrī Piebalgas skolas apmeklēja izglītības un zinātnes ministre Anda Čakša. Vizītes laikā ministre apmeklēja Jaunpiebalgas un Vecpiebalgas skolas, kā arī tikās ar Cēsu novada domes priekšsēdētāja vietnieku Ati Egliņu-Egliti, Izglītības pārvaldes vadītāju Lindu Markus-Narvilu un Piebalgas pedagogiem.

Dienas sākumā Jaunpiebalgas vidusskolā ministri sagaidīja muzikāli priekšnesumi, savukārt direktors Arnis Ratiņš iepazīstināja ar skolas dzīvi. Prezentējot izglītības ekosistēmu un pašvaldības ieguldījumus Piebalgā pēdējos gados, Atis Egliņš-Eglītis uzsvēra, ka mērķis ir attīstīt modernu un pieejamu izglītības telpu Piebalgā, veidojot to par vienu no Vidzemes reģiona izglītības centriem.

Tiekoties ar Jaunpiebalgas skolas personālu, ministre interesējās par veidiem, kā ministrija var stiprināt vietējo mācību vidi, iepazīstināja ar ministrijas pēdējo laiku aktualitātēm, kā arī aktivitātēm, kas palīdzēs pedagogiem strādāt

ar mūsdienu jauniešiem. "Esam šeit, lai stiprinātu dialogu ar vietējiem pedagogiem un vadību, lai kopā meklētu risinājumus gan ikdienas izaicinājumiem, gan nākotnes izglītības vīzijai. Jomas attīstība ir iespējama tikai ciešā sadarbībā," saka izglītības un zinātnes ministre Anda Čakša.

Kopumā Piebalgā vispārējo izglītību un profesionālās ievirzes izglītību iegūst 945 bērni un jaunieši. "Kvalitatīva un pieejama vidējā izglītība Jaunpiebalgā, attīstīta pamatskola Vecpiebalgā, stabila izglītība Dzērbenē, daudzveidīga interešu izglītība un jaunas iespējas Taurenē – tāds ir darba lauks pie kā strādājam, domājot par nākotni," stāsta domes priekšsēdētāja vietnieks Atis Egliņš-Eglītis, uzsverot profesionālās ievirzes izglītības nozīmi mākslā un mūzikā Piebalgas izglītības pieejamības jautājumu risināšanā.

Kopš 2021. gada Cēsu novada pašvaldība Jaunpiebalgas, Vecpiebalgas un Dzērbenes izglītības iestādēs

ir ieguldījusi ap 1,3 miljonus eiro lielas investīcijas, gan uzlabojot izglītības vidi, gan energoefektivitāti, kā arī iegādājoties jaunus autobusus izglītojamo pārvadājumiem. Turpmāko divu līdz trīs gadu laikā Vecpiebalgas vidusskolā un Jaunpiebalgas vidusskolā tiks investēti vēl vairāk nekā 1,4 miljoni eiro.

Jaunpiebalgas vidusskolā plānots uzlabot dabaszinātņu mācību kabinetus un jauniešu atpūtas telpas. Savukārt Vecpiebalgas vidusskola piedzīvos pamatīgas pārvērtības, iegūstot jaunu skolas piebūvi, uzlabojot pieejamību un modernizējot mācību klases.

Šīs investīcijas ir svarīgas, lai nodrošinātu Jaunpiebalgas vidusskolas attīstību un Vecpiebalgas vidusskolas transformāciju par modernu pamatskolu. Jau ziņots, ka Cēsu novada pašvaldība, izvērtējot izglītojamo skaita dinamiku un citus ar izglītības kvalitāti saistītus rādītājus, panāca, ka Jaunpiebalgas vidusskola tiek definēta par pieejamības skolu.

Īstenots projekts "3 līmeņi"

PĀRGAUJAS
apvienība

Pārgaujas jauniešu biedrība "Lauzt robežas" veiksmīgi noslēgusi savu pirmo īstenoto projektu "3 līmeņi", kura mērķis bija veicināt jauniešu ar ierobežotām iespējām iekļaušanos sabiedrībā un radīt jauniešiem draudzīgu un atbalstošu vidi viņu iniciatīvu īstenošanai un personību pilnveidei.

Projekta gaitā īstenoti trīs aktivitāšu bloki. Nodarbības jauniešiem kopā ar personības izaugsmes treneri, kuru laikā sniegta iespēja izprast un attīstīt savas stiprās puses, uzlabot savu pašapziņu un gūt motivāciju turpmākai savas personības pilnveidei. Jauniešu veidotas aktivitātes vietējai kopienai, lai stiprinātu vietējo piederības sajūtu, sabiedrības un jauniešu sadarbību. Projektā iesaistītie jaunieši, kopīgi diskutējot par to, ko viņi

paši vēlētos redzēt un piedzīvot savā dzīvesvietā, izvirzīja un īstenoja idejas par kopīgu spēļu vakaru un interaktīvu pastaigu taku. Projektā veidojās sadarbība ar Cēsu Jauniešu māju un Cēsu novada Jauniešu domi, piedaloties gan Cēsu novada Jauniešu dienas plānošanā un īstenošanā, gan arī gūstot informāciju un veicot brīvprātīgo darbu. Kopīgi rīkotās aktivitātes ļāva jauniešiem labāk izprast līdzdalības jēdzienu un veicināt informētību par viņiem pieejamajām iespējām ne tikai Pārgaujā, bet arī novadā.

Projekts "3 līmeņi" (VP2024/1-35) īstenots Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 2024.–2026. gadam valsts budžeta finansējuma ietvaros.



Kultūras tilts caur deju

VECPIEBALGAS
apvienība

Novembra izskaņā Vecpiebalga kļuva par mājvietu starptautiskam projektam "Inspire from Heritage: Dance for Impact", kurā satikās jaunieši no Latvijas, Turcijas un Francijas. Projekta ietvaros dalībnieki apguva latviešu tautas dejas, piedalījās Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas dienas svinībās Vecpiebalgā un ar autentiskiem priekšnesumiem priecēja Vecpiebalgas kopienu.

Jaunieši, tērpušies latviešu tautastērpos, demonstrēja

kopīgu uzvedumu, kas apliecināja dažādu kultūru vienotību un tradīciju nozīmi. Šī unikālā pieredze ne tikai stiprināja starptautisko draudzību, bet arī atgādināja, ka kultūras mantojums spēj vienot cilvēkus.

Liels paldies Vecpiebalgas kopienai un draugiem par sirsniņu uzņemšanu un atbalstu, kas padarīja šo projektu neaizmirstamu!



Novada sporta aktualitātes

CĒSIS

Vecāku un bērnu aktīvā diena

Norises vieta: Vecpiebalgas vidusskolas sporta zāle

Laiks: otrdienās plkst. 18.00–19.00

Aicinām vecākus kopā ar

bērniem pavadīt aktīvu laiku sportiskās aktivitātēs! Līdz var ņemt savu sporta inventāru.

Lejēj sporta zālē tikai tiros maiņas apavos.

Informācija: tālr. 28204453

Basketbola vakars

Norises vieta: Vecpiebalgas vidusskolas sporta zāle

Laiks: otrdienās plkst. 19.10–21.00

Visiem basketbola cienītājiem – nāciet un spēlējiet, izmantojot sporta zāles iespējas!

Informācija: tālr. 28204453

Grupu vingrošana

Norises vieta: Vecpiebalgas vidusskolas sporta zāle

Laiks: pirmdienās un

ceturtdienās plkst. 18.30–19.30 Grupu vingrošanas nodarbības vada Agita Krama.

Informācija: tālr. 26111964

Agrita Bartušēvica – Latvijas Gada skolotāja!

Novembrī Cēsu Valsts ģimnāzijas skolotāja Agrita Bartušēvica ieguvusi Latvijas Universitātes balvu "Latvijas Gada skolotājs 2024" nominācijā "Matemātikas skolotājs".

Tāpat sveicam un lepojamies ar Draudzīgā Aicinājuma Cēsu Valsts ģimnāzijas skolas vadības komandu – Oskaru Kaulēnu, Līgu Piksi-Zvirbuli, Iritu Dvinsku, Aināru Vītolu un Elītu Dumpi – ar iekļūšanu 152 labāko nominantu sarakstā.

Latvijas Universitāte kā vadošā institūcija pedagogu sagatavošanā šogad pirmo reizi pasniedza šo balvu 11 individuālās un divās komandu



nominācijās. Balvas mērķis ir izcelt skolotājus, kuri ar savām inovācijām un mācību kvalitāti ietekmē ne tikai izglītību, bet

arī vietējo kopienu un valsti.

Pretendentus balvai izvirza kolēģi, skolēni, vecāki un skolu vadība, ņemot vērā vairākus kritērijus: mācīšanas kvalitāti, inovatīvu metožu izmantošanu, emocionālo atbalstu skolēniem un darbu ar bērniem ar īpašām vajadzībām. Balvas ieguvēji tiek izvērtēti atklātā balsojumā, piedaloties Izglītības un zinātnes ministrijas, Latvijas Pašvaldību savienības un nozaru ekspertu pārstāvjiem.

Apbalvojums apliecina izcilību pedagoga darbā un nozīmīgo devumu skolēnu izglītībā un izaugsmē.

VIDE, SATIKSME

Dabiski produkti roku aprūpei

CĒSIS

Kristīne Ješkina jau 10 gadus stādā par manikīra meistari Cēsis, un ikdienas darbs ar klientiem licis aizdomāties par savas roku kosmētikas līnijas izveidi.

Kristīne stāsta, ka klienti vienmēr vēlas uzzināt, kādu roku krēmu lieto pats manikīra meistars un ko izmanto darbā ar klientiem. Klienti vēlējas iegādāties roku kopšanas krēmus no Kristīnes un zināt viņas viedokli par tiem. "Nebiju ieinteresēta pārdot kādas konkrētas firmas krēmu vai darboties par starpnieku, jo man labuma no tā nav nekāda. Kā arī pati, gadu no gada mēģinot tirgū pieejamo produkciju, nebiju līdz galam ar tiem apmierināta. Kā es varu dot tālāk to, kas man pašai nepatīk?"

"Cilvēki ļoti labi zina, ka jā rūpējas par sejas ādu, bet rokas ir otrā zona tūlīt aiz sejas, kura pakļauta ārējiem faktoriem, visstraujāk ietekmējas, un sāk parādīt novecošanās pazīmes. Par rokām mēs aizmirstam parūpēties," stāsta Kristīne.



Kādā pasākumā viņa nejauši iepazinās ar kosmētikas produktu ķīmiķi, un abu sarunā

radās pārliecība – laiks radīt ko savu. Sekmīgā sadarbība rezultējās roku kopšanas produktu

līnijā, kas apmierināja Kristīnes un viņu klientu vēlmes un vajadzības. Tā tika radīts SIA "Kriste Beauty&Wellness", kas piedāvā roku un nagu kopšanas produktus. Kristīne uzsver, ka sava produkta izveidē svarīgs bija tā sastāvs bez apšaubāmām vai veselībai kaitējošām vielām. "Šobrīd ļoti aktuāli ir sekot līdz produktiem, un tie bieži vien ir šokējoši! Mani produkti ir ar bagātīgu sastāvu no dabīgas izcelsmes izejvielām. Bez sintētiskiem konservantiem. Tie satur dabīgās eļļas un Latvijas augu ekstraktus."

Reizēm man jautā: "Kāpēc man pirkt tavu krēmu, ja es varu nopirkt citu par 2 eiro?"

Tad es atbildu: "Vienkārši pamēģini!"

"Nu tagad es saprotu!" saka tie, kuri izmēģinājuši, un es dzirdu tikai labas atsauksmes!

Šogad Kristīne pieteicās un saņēma Cēsu novada uzņēmējdarbības grantu konkursa balvu savas biznesa idejas īstenošanai.

Tas ir bijis atbalsts nepieciešamās dokumentācijas saķārtošanai. Produktu sertificēšana, testēšana, laboratorisko darbību veikšana ir bijis smags darbs, par ko Kristīne pati ar sevi lepojas, jo ir paveikusi lielu darbu pavisam īsā laika posmā. "Ja es būtu zinājusi to, cik daudz dokumentācijas būs jāķārto, tad es padomātu divreiz, vai man to vajag."

Atbildot uz jautājumu, kāpēc pieteikusies preču zīmei "Radīts Cēsu novadā", Kristīne atbild: "Tas iedod tādu kā prestižu uzticamību zīmolam. Un tā arī šķiet laba sadarbība uzņēmējam ar pašvaldību – sajūta, ka mūs pamana un esam atzīti par labu esam. Kā arī tas ir vēl viens papildu kanāls atpazīstamības veicināšanai."

Preču zīmes "Radīts Cēsu novadā" mērķis ir veicināt vietējo Cēsu novada ražotāju, mājrāžotāju un amatnieku atpazīstamību, pārdošanas apjoma pieaugumu, kā arī stiprināt Cēsu novada vietas tēlu vietējā un ārvalstu tirgū.

Vieta, kur tikties un vienoties

VESELAVAS pagasts

Pirms trim gadiem uzņēmēja Sigita Norvele iegādājās Veselavas Zirgu pasta ēku Bērzkrogā. Aņņemšanās atgriezti dzīvību senam, izteiksmīgam, nepilnus 500 kvadrātmetrus plašam, bet ilgus gadus novārtā pamestam un pamatīgi piederotam ēku kompleksam ir apbrīnojami drosmīga. Ēku atjaunošana notiek ar ģimenes spēkiem un līdzekļiem, kā arī radu, draugu atbalstu.

Sigita savu aņņēmību pamato ar vienkāršu un patriotisku atziņu – ja mēs paši par savu zemi nerūpēsimies, neviens cits mūsu vietā to nedarīs! "Jau ilgāku laiku, braucot cauri Bērzkrogam, skatījos uz šo lielo, skaisto ēku, kurā nekas nenotiek. Vienu gadu nenotiek, otru... līdz radās iespēja pašai būt tai, kura gādā, lai kaut kas tomēr notiktu. Un, jo vairāk es iepazīstu Zirgu pasta vēsturi, jo vairāk pārliecinātos, ka tā bija pareiza izvēle. Atgriezti dzīvību šādai vietai, kas ir paaudžu mantojums ar savu gadsimtu stāstu, ir tā nezūdošā vērtība, ko nodot bērniem un bērnu bērniem," stāsta Sigita.

Jaunie saimnieki ēkai uzlikuši jaunu jumtu, nomainījuši logus, durvis, atjaunojuši fasādi. Vieta jau pulcina ļaudis uz gadatirgiem un svētku norisēm. Iekštelpās pie sienām izvietotas lielformāta



Attēlā: Sigita Norvele pie atjaunotās Veselavas Zirgu pasta galvenās ieejas. Foto: Aivars Akmentiņš.

senu fotogrāfiju kopijas, kurās redzams, cik neaizstājams palīgs, vilcējs un draugs cilvēkam bijis zirgs. Ir arī izteiksmīga uniformā tērpta, ar zobenu bruņota pastnieka bilde, kurš, braši izslējies, stāv pie sava darba pajūga. "Cariskajā Krievijā pastnieks bija vislabāk apmaksātais valsts ierēdnis, jo viņš bija atbildīgs par informācijas, tostarp arī slepenas, precīzu nogādi adresātam," attēlu komentē Sigita. "Skatoties senās fotogrāfijas vai lasot par Latvijas celšanu no gruvešiem pēc Brīvības cīņām, ļoti izjūtams tas, kas mums

pietrūkst šodien – vēlmes un iespējas sanākt, sarunāties, vienoties un kopā kaut ko veidot, radīt. Tāpēc atjaunotais Zirgu pasta būs vieta, kur Veselavas un plašākas apkārtnes ļaudis var sanākt un sarunāties. Te arī varēs piestāt paēst un pārļaut nakti ceļinieki. Un vēl tepat blakus varētu ganīties arī zirgi..." mazliet saņņainā intonācijā stāstījumu noslēdz Sigita.

Lai izdodas drosmīgo ieceri piepildīt!

Izmaiņas reģionālo autobusu maršrutos no Cēsīm uz Ģikšiem, Skujeni un Zaubes apkaimē

Reģionālo autobusu maršrutos Cēsīs–Ģikši, Zaube–Ģriķi–Bērzs–Zaube, Cēsīs–Kosa–Skujene un Cēsīs–Smiltene–Liepa–Cēsīs ir izmaiņas, kas saistītas ar kustības grafikos iekļautajām pieturām vai reisu izpildes laikiem. Aicinām pasažierus pirms brauciena iepazīties ar aktuālo reisu informāciju internetā (1188.lv/satiksmē, Autotransporta direkcijas (ATD) mājaslapā, sadaļā "Kustības saraksti", sociālajos medijos vai pārvadātāju informācijas vietnēs), pieturvietās, autoostās utt.

Reģionālās nozīmes maršrutā Nr. 5070 Cēsīs–Ģikši vakara reiss no Cēsu autoostas, kas tiek nodrošināts no pirmdienas līdz ceturtdienai, tiks uzsākts desmit minūtes vēlāk – plkst. 17.20 (līdz šim – plkst. 17.10).

Reģionālās nozīmes maršrutā Nr. 5083 Zaube–Ģriķi–Bērzs–Zaube autobuss visos reisos vairs neapstāsies pieturā "Pīvas" (atrodas uz autoceļa

P32), bet pasažierus uzņems vai izlaidīs pieturā "Pluņķi" (atrodas uz pašvaldības ceļa Bērzi–Zaube).

Reģionālās nozīmes maršrutā Nr. 6252 Cēsīs–Kosa–Skujene vakara reiss no Cēsu autoostas, kas tiek nodrošināts piektdienās, tiks uzsākts divdesmit minūtes vēlāk – plkst. 17.20 (līdz šim – plkst. 17.00).

Reģionālās nozīmes maršrutā Nr. 7771 Cēsīs–Smiltene–Liepa–Cēsīs divu reisu kustības grafikos būs iekļauta pietura "Jānītis" (atrodas Smiltēnē, Rīgas ielā). Autobusam no Cēsu autoostas izbraucot plkst. 08.05, minētajā pieturā tas būs plkst. 09.20, bet, no Cēsu autoostas izbraucot plkst. 12.25, tas pieturā pienāks plkst. 13.35.

Reģionālā sabiedriskā transporta pakalpojumus minētajos autobusu maršrutos nodrošina AS "CATA". Izmaiņas ATD saskaņojusi ar Vidzemes plānošanas reģionu.

Jauna vilciena pietura

No 2024. gada 15. decembra vilcienu maršrutā Rīga–Lugaži tiks iekļauta jauna pietura "Šmerlis". Šis izmaiņas ir daļa no AS "Pasažieru vilciens" ziemas sezonas kustības grafika izstrādes.

Aicinām pasažierus ņemt vērā, ka vilcienu pienākšanas un atiešanas laiki var mainīties. Saraksti, kas pieejami internetā, tiek atjaunoti automātiski, lai nodrošinātu precīzu informāciju.

Piebalgas dāvanu pietura Vecpiebalgas Kultūras namā

VECPIEBALGAS
pagasts

Vecpiebalgas Kultūras nama mazajā zālē šogad norisināsies īpašs Ziemassvētku dāvanu tirdziņš "Piebalgas dāvanu pietura", kurā aicināti piedalīties mājražotāji, amatnieki un unikālu darinājumu veidotāji.

Pieteikšanās tirgotājiem līdz 6. decembrim, zvanot vai rakstot ziņu uz tālr. nr. 26323454.

Tirdziņš norisināsies no 9. līdz 20. decembrim un būs atvērts darbdienās no plkst. 10.00 līdz 15.00 ar iespēju

darba laiku arī pagarināt.

Dalība tirdziņā bez maksas. Visi aicināti piedalīties arī 21. decembra tirdziņā pie Vecpiebalgas Kultūras nama.

Radīsim kopā iepirkšanās prieku un īpašas svētku dāvanas!

Ziemassvētku pietura – Cēsis

CĒSIS

Ziemassvētku pietura 7. decembrī

Cēsnieki un pilsētas viesi ir laipni aicināti piedalīties īpašā pasākumā "Ziemassvētku pietura: Cēsis" 7. decembrī, kur tiks radīta Ziemassvētku noskaņa un atklāta iedzīvotāju izrotāta Eglīšu aleja Rožu laukumā.

16.00 Svinīga uzruna un Eglīšu alejas atklāšana pūtēju orķestra "Cēsis" muzikālā pavadijumā

16.15 Zvanu ansamblis "Soli deo gloria"

16.30 Jauktais koris "Wenden"

Pasākuma kulminācijā, plkst. 17.00, pasākumu apmeklēs un bērnus iepriecinās Ziemassvētku vecītis.

Ziemassvētku pietura 14. decembrī

15.00–21.00 bērni varēs piedzīvot īstenu Ziemassvētku atmosfēru, izbaudot karuseļa burvību.

18.00–18.30 Koris "Beverīna" (diriģents Patriks Kārlis Stepe) ar Ziemassvētku dziesmu programmu

18.30 Ziemassvētku vecītis

Ziemassvētku pietura 21. decembrī – "Ziemas saulgriežu svinēšana"

10.00–14.00 Ziemassvētku tirdziņš

11.00–12.30 Folkloras kopa "Māras bērni" – dziesmas un saulgriežu tradīcijas, blūka vilkšana un citas izdarības

15.00 Tautas vērtes kopas "Dzietī" koncerts (Izstāžu nams)

Kino "CĒSIS" uzņemts starptautiskā tīklā

Kino "CĒSIS" uzņemts starptautiskajā kinoteātru tīklā "Europa Cinemas", kas izveidots 1992. gadā un šobrīd apvieno 1263 kinoteātrus 39 valstīs, kuru programmās nozīmīga vieta atvēlēta Eiropā radītām filmām. Līdz šim šajā tīklā darbojās trīs Rīgas kino vietas un Talsu kinoteātris, kam nu pievienojusies arī Cēsis.

Kino "CĒSIS" darbojas Koncertzālē "Cēsis" jau no tās atklāšanas brīža 2014. gadā. Nelielā zālē ar 70 skatītāju vietām ir vienīgais Cēsu

novada kinoteātris, un repertuārs tiek veidots tā, lai būtu interesants pēc iespējas plašākai auditorijai – ikdienā tiek demonstrētas gan visā pasaulē aktuālās jaunās filmas, Latvijas kino jaundarbi, animācijas un pilnmetrāžas filmas bērniem, gan ne tik komerciāls Eiropas kino. Kino "CĒSIS" 2018. gadā sāka un līdz šim brīdim veiksmīgi turpina sadarbību ar kino teorētiķi Ditu Rietumu, veidojot īpašu Eiropas un pasaules kino festivālos atzinību guvušu filmu ciklu, kas gadu

gaitā ir ieguvis savus pastāvīgos skatītājus – patiesus kino gardēžus.

"Pateicoties veiksmīgai sadarbībai ar filmu izplatītājiem un vēstniecībām, īpaši veidotiem Eiropas kino cikliem, kino "CĒSIS" izveidots izveidot programmu, kas kvalificējas un atbilst "Europa Cinemas" mērķiem. Patiess gandarījums, ka Cēsu novada kino apmeklētāji ir aktīvi, novērtē mūsu repertuāru un atbalsta, iegādājoties biļetes," atklāj kino "CĒSIS" vadītāja Anete Goldmane.

Veseli miesā, mundri garā!

Grieta Grosberga, Pensionāru biedrības "Dzīvotprieks" valdes priekšsēdētāja

Stalbes pensionāru biedrība "Dzīvotprieks" savus svētkus svin Tautas nama plašajās telpās. Kalendārā pāršķirama viena lapa, un nemanot aizsteidzies šis gads! Atskatoties uz paveikto, saprotam, ka seniori ir bijuši aktīvi!

Maijā devāmies pašu apmaksātā ekskursijā uz Neretas un Ērberģes muižu. Jūlijā braucām lūkot, kā dzīvo ļaudis Valdemārpilī, Šlokenbekas un Kukšu muižā. Augustā ciemojāmies Kārķos un tikāmies ar darbiņiem ļaudīm. Septembrī devāmies uz Saulkrastu Balto

kāpu. Carnikavā izbraucām ar kuģīti pa Vecgauju. Oktobrī Raunā centāmies noķert rudeni! Mums lieliski izdevās! Pievakarē Brantu muižā pusdienojām pie balti klātiem galdiem. Šis visas piecas ekskursijas – par pašu līdzekļiem. Dalībnieku skaits kups – 192.

Gada sākumā pensionāru biedrība "Dzīvotprieks" piedalījās novada pašvaldības Sociālā dienesta izsludinātajā projektu konkursā. Finansējumu izmantojām četriem pasākumiem vasarā. Senioriem jāpilda ir tas, lai būtu iemesls iziet sabiedrībā un pilnveidot savu ikdienu. 1. maijā Stalbes Tautas namā 14. reizi pulcējāmies uz senioru kolektīvu

festivālu "Stalbes pavasaris". Finansējumu izmantojām koncerta apskaņošanai. 5. jūnijā Senioru sporta dienā piedalījās divas komandas no Līgatnes senioru biedrībām un Pārgaujas seniori. Uzvarēja draudzība! 18. jūlijā Stalbes Tautas namā vēram "senču mantojuma pūra lādes". 28. septembrī – Stalbes Tautas namā senioru dienai veltīta Mārsnēnu amatieru teātra izrāde.

Ceturtdienās plkst. 14.00 Stalbes Tautas nama mazajā zālē paši organizējam veselības vingrošanu fizioterapeites Vinetas Milleres vadībā. Laipni aicināti pievienoties!

Klusu un mierpilnu Ziemassvētku gaidīšanas laiku!

Pasākumi Cēsu novadā

Cēsis

Vienības laukumā

31.12. plkst. 23.30

Jaunā gada sagaidīšana

Rožu laukumā

07.12. no plkst. 16.00

Ziemassvētku pietura: Cēsis. Eglīšu alejas atklāšana, koncerts un Ziemassvētku veciņa ciemošanās

14.12. no plkst. 15.00

Ziemassvētku pietura: Cēsis. Ziemassvētku karuselis, kora "Beverīna" Ziemassvētku dziesmu programma un Ziemassvētku veciņa ciemošanās

21.12. no plkst. 10.00

Ziemassvētku pietura: Cēsis. Ziemas saulgriežu svinēšana ar muzikālu koncertu un svētku tirdziņu

Cēsu tirdzī

07.12. plkst. 9.00–15.00

Ziemassvētku ieskaņas tirdziņš

14.12. plkst. 9.00–15.00

Ziemassvētku ieskaņas tirdziņš

21.12. plkst. 9.00–15.00

Ziemassvētku ieskaņas tirdziņš

23.12. plkst. 15.00–20.00

Ziemassvētku vakara tirdziņš

Vēsturiskajā Cēsu pilsētas kapsētā (Vācu kapos), Rīgas ielā 58

06.12. plkst. 12.00

Cēsu ebreju kapsētas sakopšanas darbu noslēgums un informācijas stenda atklāšana

Koncertzālē "Cēsis"

01.12. plkst. 15.00

Grupas "bet bet" ar koncertprogrammu "Ziemassvētkos"

06.12. plkst. 19.00

Kabarē stila koncerts "Tāda ir dzīve"

07.12. plkst. 18.00

Antonio Vivaldi "Gadalaiki". *Théotime Langlois de Swarte*, vijole (Francija) un baroka ansamblis *Le Consort*

08.12. plkst. 16.00

Cēsu Teātra izrāde "Lākturu dedzinātāji II" jeb cēsnieku stāsti turpinās

12.12. plkst. 19.00

Grupas "Instrumenti" koncerts "Priecīgus Ziemassvētkus"

14.12. plkst. 11.00

Muzikāla izrāde bērniem un ģimenei "Kraukšķītis"

15.12. plkst. 17.00

Alfrēda Kalniņa Cēsu Mūzikas vidusskolas audzēkņu un pedagogu Ziemassvētku ieskaņas koncerts

21.12. plkst. 18.00

Ineses Galantes koncerts

"Ziemassvētkos"

23.12. plkst. 16.00 un plkst. 19.00

Ziemassvētku koncerts "Tev tuvumā"

26.12. plkst. 17.00

Koncertizrāde bērniem un ģimenei. Ziemassvētki brīnumskapi "Vēderiņš burkšķ"

26.12. plkst. 19.00

Akustisko ģitāru trio "AG 3'o" un dziedātāja Aija Vītolīņa. Latvijas izcilākie dažādu paaudžu ģitāristi – Kaspars Zemītis, Aivars Hermanis un Mārcis Auziņš

28.12. plkst. 20.00

Vecgada balle

29.12. plkst. 17.00

LNSO gadumijas koncerts

30.12. plkst. 15.00 un plkst. 19.00

Grupas "Labvēlīgais tips" Vecgada šovs "Lai laime nepāriet 2025"

Cēsu pils kompleksā

Līdz 08.12.

Cēsu Izstāžu namā Izstāde-konkurss "Cēsu novada mākslas gada balva 2024"

Līdz 31.12.

Jaunās pils 4. stāva izstāžu zālē Izstāde "Dzīvais cimd". Vērotājas, radītājas un stāstnieces Jettes Užānes 100. gadskārta

13.12.2024.–09.03.2025.

Cēsu Izstāžu namā Alekseja Naumova un Ilzes Raudiņas gleznu kopizstāde. Atklāšana 13.12. plkst. 17.00

13.12.2024.–26.01.2025

Cēsu Izstāžu namā Latvijas Mākslas akadēmijas Stikla mākslas katedras veidotā izstāde. Atklāšana 13.12. plkst. 17.00

PASĀKUMI

Pasākumi Cēsu novadā

Turpinājums no 13. lpp.

Decembra beigās līdz 26.01.2025.

Cēsu Izstāžu nams un Jaunās pils Apmeklētāju centrā "Zvanniēku" kopienas bērnu gleznu izstāde

06.12. plkst. 18.00

Cēsu Izstāžu namā Kora "Beverīna" izstādes aizvēšanas koncerts

07.12. plkst. 11.00

Seno Rotu kalvē Nodarbību cikls "Pošamies Ziemassvētkiem Seno rotu kalvē"

08.12. plkst. 12.00–16.00

Cēsu muzeja Jaunās pils 4. stāva izstāžu zālē

Domnīca jauniem un sirdi atvērtiem cilvēkiem "Kad koki runāja". Stāsti un sarunas par pasākās un tautasdziesmās ieraugāmo

12.12. plkst. 17.30–20.30

Cēsu muzeja Jaunās pils 4. stāva izstāžu zālē

Cimdu adīšanas pamati, darbnīca adīt gribētājiem "Latviešu rakstainā cimda adīšanas pamati"

13.12. plkst. 19.00

Cēsu Jaunajā pilī

Cēsu Teātra izrāde "Kissa"

14.12. plkst. 11.00

Seno Rotu kalvē

Nodarbību cikls "Pošamies Ziemassvētkiem Seno rotu kalvē"

21.12. plkst. 15.00

Cēsu Izstāžu namā

Saulgriežu mūzika kopā ar tautas vērtēs kopu "Dzietī"

21.12. plkst. 18.00

Pils dārzā un Seno rotu kalvē

Bluķa vakars

27.12. plkst. 18.30

Cēsu muzeja Jaunajā pilī un viduslaiku pilī

"Ziemassvētku dzīres Cēsu pilī"

28.12. plkst. 12.00–16.00

Cēsu muzeja Jaunās pils 4. stāva izstāžu zālē

"Vērotājas piezīmes". Izstādes "Dzīvais cimds aizvēšanas svētki – viss turpināsies" Jettes cimdu stāsti

28.12. plkst. 18.30

Cēsu muzeja Jaunajā pilī un viduslaiku pilī

"Ziemassvētku dzīres Cēsu pilī"

30.12. plkst. 18.30

Cēsu Muzeja Jaunajā pilī un viduslaiku pilī

"Ziemassvētku dzīres Cēsu pilī"

Ruckas muižā

06.12. plkst. 18.00

Mūzikas vakars ar Tomu Ņizinu

07.12. plkst. 18.00

Mūzikas vakars ar grupu "Dārgoļi"

07.12.

Bērnu rīts Ziemassvētku noskaņās ar Baibu Leitenu. Gaidīsim bērnus vecumā no 3 līdz 5 gadiem plkst. 10.00, bērnus no 6 līdz 10 gadu vecumam plkst. 11.00.

08.12. plkst. 11.00

Ziemassvētku cepumu gatavošana - Kulinārais klubiņš kopā ar Kristiānu Sproģi.

13.12. plkst. 18.00

Mūzikas vakars ar Gunitu Bārdi, Solvitu Jansonī un Jāni Jansonu

14.12.

Bērnu rīts Ziemassvētku noskaņās ar Intu Briedi. Gaidīsim bērnus

vecumā no 3 līdz 5 gadiem plkst. 10.00, bērnus no 6 līdz 10 gadu vecumam plkst. 11.30.

15.12. plkst. 11.00

Ziemassvētku cepumu gatavošana - Kulinārais klubiņš kopā ar Kristiānu Sproģi.

15.12. plkst. 16.30

Mūzikas vakars ar zvanu ansambli "Sol Deo Gloria"

20.12. plkst. 18.00

Mūzikas vakars ar Sabīni Krilovu, Madaru Kalniņu un Elizū Petrenko

21.12.

Bērnu rīts Ziemassvētku noskaņās. Gaidīsim bērnus vecumā no 3 līdz 5 gadiem plkst. 10.00, bērnus no 6 līdz 10 gadu vecumam plkst. 11.00.

21.12. plkst. 18.00

Mūzikas vakars ar Leldi Rolmani un grupu "Melodia"

22.12. plkst. 15.00

"Pa Ziemassvētku vecīša pēdām" spēles, rotaļas un uzvedums bērniem

22.12. plkst. 15.00

"Pa Ziemassvētku vecīša pēdām" spēles, rotaļas un uzvedums bērniem

22.12. plkst. 15.00

"Pa Ziemassvētku vecīša pēdām" spēles, rotaļas un uzvedums bērniem

22.12. plkst. 15.00

"Pa Ziemassvētku vecīša pēdām" spēles, rotaļas un uzvedums bērniem

22.12. plkst. 15.00

"Pa Ziemassvētku vecīša pēdām" spēles, rotaļas un uzvedums bērniem

22.12. plkst. 15.00

"Pa Ziemassvētku vecīša pēdām" spēles, rotaļas un uzvedums bērniem

22.12. plkst. 15.00

"Pa Ziemassvētku vecīša pēdām" spēles, rotaļas un uzvedums bērniem

22.12. plkst. 15.00

"Pa Ziemassvētku vecīša pēdām" spēles, rotaļas un uzvedums bērniem

22.12. plkst. 15.00

"Pa Ziemassvētku vecīša pēdām" spēles, rotaļas un uzvedums bērniem

22.12. plkst. 15.00

"Pa Ziemassvētku vecīša pēdām" spēles, rotaļas un uzvedums bērniem

22.12. plkst. 15.00

"Pa Ziemassvētku vecīša pēdām" spēles, rotaļas un uzvedums bērniem

22.12. plkst. 15.00

"Pa Ziemassvētku vecīša pēdām" spēles, rotaļas un uzvedums bērniem

22.12. plkst. 15.00

"Pa Ziemassvētku vecīša pēdām" spēles, rotaļas un uzvedums bērniem

22.12. plkst. 15.00

"Pa Ziemassvētku vecīša pēdām" spēles, rotaļas un uzvedums bērniem

22.12. plkst. 15.00

"Pa Ziemassvētku vecīša pēdām" spēles, rotaļas un uzvedums bērniem

22.12. plkst. 15.00

"Pa Ziemassvētku vecīša pēdām" spēles, rotaļas un uzvedums bērniem

22.12. plkst. 15.00

"Pa Ziemassvētku vecīša pēdām" spēles, rotaļas un uzvedums bērniem

22.12. plkst. 15.00

"Pa Ziemassvētku vecīša pēdām" spēles, rotaļas un uzvedums bērniem

22.12. plkst. 15.00

"Pa Ziemassvētku vecīša pēdām" spēles, rotaļas un uzvedums bērniem

22.12. plkst. 15.00

"Pa Ziemassvētku vecīša pēdām" spēles, rotaļas un uzvedums bērniem

22.12. plkst. 15.00

"Pa Ziemassvētku vecīša pēdām" spēles, rotaļas un uzvedums bērniem

13.12.

Erudīcijas spēle "Prāto Cēsis"

14.12.

Ambientais MALAS mākslas tirgus

14.12.

DJ vakars. *Mixmaster AG*

20.12.

Saulgriežu koncerts. Ansis Bētiņš & Artūrs Čukurs slāvu tautas dziedājumi

21.12.

Dzīvā performance. Saulgriežu skaņu ainava "Izkapts un slēpe" izpildījumā

31.12.

Čūskas gada sagaidīšana. Hiti

Cēsu Centrālajā bibliotēkā

Līdz 04.01.2025.

Izstāde "Veltījums gleznotājam Artūram Dronim 120 gadu jubilejā"

02.–31.12.

Mākslinieces Jekaterinas Griškānes personālizstāde "Apskāviens"

02.–31.12.

E. Veidenbauma memoriālā muzeja "Kalāči" neformālās jauniešu grupas "Veidenbauma 1.b" un Līgatnes senioru mājas jauniešu izstāde "(Ne)notikušās satikšanās".

02.–31.12.

"Kraukšķīša bibliotēkā stunda". Radoša nodarbība pirmsskolas audzēkņu grupām. Pasākumu pieteikt Bērnu apkalpošanas nodaļā vai zvanot uz tālr. nr. 25668580

02.–31.12.

"Kraukšķīša bibliotēkā stunda". Radoša nodarbība pirmsskolas audzēkņu grupām. Pasākumu pieteikt Bērnu apkalpošanas nodaļā vai zvanot uz tālr. nr. 25668580

02.–31.12.

"Kraukšķīša bibliotēkā stunda". Radoša nodarbība pirmsskolas audzēkņu grupām. Pasākumu pieteikt Bērnu apkalpošanas nodaļā vai zvanot uz tālr. nr. 25668580

02.–31.12.

"Kraukšķīša bibliotēkā stunda". Radoša nodarbība pirmsskolas audzēkņu grupām. Pasākumu pieteikt Bērnu apkalpošanas nodaļā vai zvanot uz tālr. nr. 25668580

02.–31.12.

"Kraukšķīša bibliotēkā stunda". Radoša nodarbība pirmsskolas audzēkņu grupām. Pasākumu pieteikt Bērnu apkalpošanas nodaļā vai zvanot uz tālr. nr. 25668580

02.–31.12.

"Kraukšķīša bibliotēkā stunda". Radoša nodarbība pirmsskolas audzēkņu grupām. Pasākumu pieteikt Bērnu apkalpošanas nodaļā vai zvanot uz tālr. nr. 25668580

02.–31.12.

"Kraukšķīša bibliotēkā stunda". Radoša nodarbība pirmsskolas audzēkņu grupām. Pasākumu pieteikt Bērnu apkalpošanas nodaļā vai zvanot uz tālr. nr. 25668580

02.–31.12.

"Kraukšķīša bibliotēkā stunda". Radoša nodarbība pirmsskolas audzēkņu grupām. Pasākumu pieteikt Bērnu apkalpošanas nodaļā vai zvanot uz tālr. nr. 25668580

02.–31.12.

"Kraukšķīša bibliotēkā stunda". Radoša nodarbība pirmsskolas audzēkņu grupām. Pasākumu pieteikt Bērnu apkalpošanas nodaļā vai zvanot uz tālr. nr. 25668580

02.–31.12.

"Kraukšķīša bibliotēkā stunda". Radoša nodarbība pirmsskolas audzēkņu grupām. Pasākumu pieteikt Bērnu apkalpošanas nodaļā vai zvanot uz tālr. nr. 25668580

02.–31.12.

"Kraukšķīša bibliotēkā stunda". Radoša nodarbība pirmsskolas audzēkņu grupām. Pasākumu pieteikt Bērnu apkalpošanas nodaļā vai zvanot uz tālr. nr. 25668580

02.–31.12.

"Kraukšķīša bibliotēkā stunda". Radoša nodarbība pirmsskolas audzēkņu grupām. Pasākumu pieteikt Bērnu apkalpošanas nodaļā vai zvanot uz tālr. nr. 25668580

02.–31.12.

"Kraukšķīša bibliotēkā stunda". Radoša nodarbība pirmsskolas audzēkņu grupām. Pasākumu pieteikt Bērnu apkalpošanas nodaļā vai zvanot uz tālr. nr. 25668580

02.–31.12.

"Kraukšķīša bibliotēkā stunda". Radoša nodarbība pirmsskolas audzēkņu grupām. Pasākumu pieteikt Bērnu apkalpošanas nodaļā vai zvanot uz tālr. nr. 25668580

02.–31.12.

"Kraukšķīša bibliotēkā stunda". Radoša nodarbība pirmsskolas audzēkņu grupām. Pasākumu pieteikt Bērnu apkalpošanas nodaļā vai zvanot uz tālr. nr. 25668580

02.–31.12.

"Kraukšķīša bibliotēkā stunda". Radoša nodarbība pirmsskolas audzēkņu grupām. Pasākumu pieteikt Bērnu apkalpošanas nodaļā vai zvanot uz tālr. nr. 25668580

02.–31.12.

"Kraukšķīša bibliotēkā stunda". Radoša nodarbība pirmsskolas audzēkņu grupām. Pasākumu pieteikt Bērnu apkalpošanas nodaļā vai zvanot uz tālr. nr. 25668580

02.–31.12.

"Kraukšķīša bibliotēkā stunda". Radoša nodarbība pirmsskolas audzēkņu grupām. Pasākumu pieteikt Bērnu apkalpošanas nodaļā vai zvanot uz tālr. nr. 25668580

02.–31.12.

"Kraukšķīša bibliotēkā stunda". Radoša nodarbība pirmsskolas audzēkņu grupām. Pasākumu pieteikt Bērnu apkalpošanas nodaļā vai zvanot uz tālr. nr. 25668580

Sports

05.12. plkst. 18.00

Cēsu sporta kompleksā Sporta skolas laureātu sveikšanas pasākums

06.12. plkst. 20.00

Cēsu sporta kompleksā Reģionālā basketbola līga vīriešiem (BK Cēsis/Cēsu PSS – Salacgriva)

07.12. plkst. 11.00

Cēsu sporta namā LJBL čempionāts basketbolā U14, U17 zēniem (Cēsu PSS – Balvi)

07.12. plkst. 10.30

Cēsu sporta kompleksā *Maxibasket* čempionāts sievietēm (Cēsis – Ķekava)

07.12. plkst. 15.00

Cēsu 2. pamatskolas sporta zālē LČ florbolā meitenēm (U12; U14; U16)

07.12. plkst. 18.00

Cēsu sporta kompleksā Basketbols (Rīgas Zelti – Rapla)

08.12. plkst. 10.00

Cēsu sporta kompleksā Reģionālā / Vidzemes Volejbola līga

08.12. plkst. 10.00

Cēsu 2. pamatskolas sporta zālē Cēsu novada čempionāts florbolā

08.12. plkst. 11.00

Cēsu sporta kompleksā LJČ volejbolā U13 meitenēm

12.12. plkst. 20.00

Cēsu sporta kompleksā LSBL čempionāta spēle (Cēsis – RSU2)

14.12. plkst. 20.00

Cēsu sporta kompleksā Cēsu rajona ceļojošais kausis basketbolā vīriešiem (fināls)

14.12. plkst. 19.30

Cēsu sporta kompleksā *Maxibasket* čempionāts sievietēm (Cēsis – Avantis)

20.12. plkst. 20.00

Cēsu sporta kompleksā Reģionālā basketbola līga vīriešiem (Cēsis/Cēsu PSS – RBS Centrs)

21.12. plkst. 10.00

Cēsu sporta namā LJČ volejbolā U15 zēniem

21.12. plkst. 16.00

Cēsu sporta kompleksā LČ florbolā vīriešiem – virslīga (Lekrings – FS Masters/Ulbroka)

28.12. plkst. 16.00

Cēsu sporta kompleksā LČ florbolā sievietēm (Lekrings – Sparta Tallin)

28.12. plkst. 20.00

Cēsu sporta kompleksā LČ florbolā vīriešiem – virslīga (Lekrings – FBK Sāc)

29.12. plkst. 10.00

Cēsu sporta kompleksā LJČ florbolā U19 zēniem

27.12. plkst. 14.00

Skujenes Tautas namā
Ziemassvētku pasākums bērniem.
Skujenes pagastā deklarētie pirmsskolas vecuma bērni pasākumā saņems saldumu paciņas

27.12. plkst. 18.00

Skujenes Tautas namā
Jura Hirša koncerts

27.12. plkst. 16.00

Zaubes Kultūras namā
Muzikāla izrāde bērniem "Ziemassvētki vēlmju mežā", saldumu tūta Zaubē deklarētiem pirmsskolas bērniem

31.12. plkst. 23.00

Nitāures Kultūras namā
Jaungada balle

03.01.2025. plkst. 17.00

Melānijas Vanagas muzejā
Pasākums "Eglīte". Ciemos seno instrumentu zinātāji – Tautas muzikanti "Ziemeļmala"

Jaunpiebalga

Līdz 08.12.

Jaunpiebalgas Kultūras centra izstāžu zālē "Velves"
Podnieku Baibas un Eināra Dumpju personālizstāde "Bezgalība"

Līdz 30.12.

Jaunpiebalgas apvienības pārvaldes zālē
Maijas Kārklīņas gleznu izstāde

Līdz 31.12.

Jaunpiebalgas apvienības pārvaldes zālē
Valdas Bomikas darbu izstāde

03.12. plkst. 12.00

Jaunpiebalgas apvienības pārvaldes zālē
Tikšanās ar rokdarbnieci Elitu Agitu Janiku

07.12. plkst. 19.00

Jaunpiebalgas Kultūras centrā
Erudīcijas spēle "Apslēptās zināšanas"

12.12. plkst. 13.00

Jaunpiebalgas apvienības pārvaldes zālē
Pateicības pēcpusdiena. Programā: radošās darbnīcas, Ingas Lazdiņas muzikāls sveiciens un saviesīgas sarunas. Ieeja: Ziemassvētku gardumi

12.12. plkst. 18.00

Jaunpiebalgas Kultūras centra izstāžu zālē "Velves"
Gaismas izstādes atklāšana

13.12. plkst. 16.00–20.00

Jaunpiebalgas Kultūras centrā
Svētku kafejnīca ar Piebalgas kūkām un dāvanu tirdziņš

15.12. plkst. 15.00

Laukumā pie Zosēnu pagasta pārvaldes
Ziemassvētku andele un Zosēnu pagasta pirmsskolas vecuma bērnu tikšanās ar Ziemassvētku vecīti. Bērņus pieteikt līdz 1. decembrim

21.12. plkst. 11.00

Jaunpiebalgas Kultūras centrā
Jaunpiebalgas pirmsskolas vecuma bērnu Ziemassvētku eglīte

21.12. plkst. 13.00

Zosēnu Kultūras namā
Evanģelizācijas pasākums

21.12. plkst. 18.00

Jaunpiebalgas Svētā Toma ev. lut. baznīcā
Antas Enģeles un Melisas Deboras Kaškurās koncerts "Ziemas dziesmas"

22.12. plkst. 17.00

Jaunpiebalgas Kultūras centrā
A cappella grupas "Latvian Voices" Ziemassvētku koncerts "SNIEGums"

28.12. plkst. 14.00

Jaunpiebalgas Kultūras centrā
Ziemassvētku pēcpusdiena senioriem

28.12. plkst. 22.00

Zosēnu Kultūras namā
Vecgada balle ar "Harijs Joniškāns un draugi", t. sk Jānis Vībants no grupas "Vēja runa"

Līgatne

01.–23.12.

darbdienās plkst. 10.00–17.00
brīvdienās plkst. 10.00–15.00
Līgatnes Kultūras namā
Ziemassvētku tirdziņš

06.12. plkst. 19.00

Radošajā kvartālā "Zeit"
Sergeja Jēgera koncerts

07.12. plkst. 16.00

Radošajā kvartālā "Zeit"
Andreja Osokina un Gundara Āboliņa koncerts "Sajūtu spēles"

08.12. plkst. 15.00

Radošajā kvartālā "Zeit"
Jurja Hirša koncerts

08.12. plkst. 12.00

Līgatnes Kultūras namā
Eglītes rotu darināšanas darbnīca bērniem

14.12. plkst. 18.00

Radošajā kvartālā "Zeit"
Vestarda Šimkus koncerts

14.12. plkst. 12.00

Līgatnes Kultūras namā
Ziemassvētku galda dekorēšanas darbnīca

15.12. plkst. 15.00

Radošajā kvartālā "Zeit"
CHAIRMEN. Čells, Roks un Ziemassvētki

20.12. plkst. 18.00

Līgatnes Kultūras namā
Ziemassvētku koncerts ar Līgatnes amatierkolektīvu piedalīšanos

20.12. plkst. 19.00

Radošajā kvartālā "Zeit"
Latvian Blues Band Duo

21.12. plkst. 18.30

Radošajā kvartālā "Zeit"

Gidons Krēmers, *Julius Asal* un *Kremerata Lettonica* koncertā "Mīlestība un deja"

22.12. plkst. 15.00

Radošajā kvartālā "Zeit"
Santas Šilleres *Jazz Trio* koncertprogramma "Džezs un Ziemassvētki"

28.12. plkst. 15.00

Radošajā kvartālā "Zeit"
Goda teātra viesizrāde "BLITKA"

28.12. plkst. 21.00

Līgatnes Kultūras namā
Vecgada balle. Galdiņu rezervācija, zvanot uz tālr. nr. 27307701

Pārgauja

01.12.–26.01.

Ungurmuižā
Ziemassvētku izstāde "Laika spēles Ungurmuižā"

07.12. plkst. 18.00

Ungurmuižā
Koncerts "Christmas Blues"

07.12. no plkst. 16.00

Pie Rozulas Tautas nama
Egles iedegšana ar tēliem no "Ķepu patruļas"

08.12. plkst. 14.00

Straupes Tautas namā
Straupes jauktā kora 2. adventes koncerts "Dziedam saviem mīļajiem"

13.12. plkst. 19.00

Ungurmuižā
Ziemas vīna vakariņas ar vīnzini Mārtiņu Kukoju

14.12. plkst. 11.00

Stalbes Tautas namā
Ziemassvētku izrāde bērniem un vecākiem "Kurš ir Ziemassvētku vecītis?"

15.12. plkst. 11.00

Ungurmuižā
Vēlās brokastis

15.12. plkst. 12.00

Stalbes Tautas nams
Pārgaujas senioru eglīte ar Aināru Bumbieri. Dalību pieteikt līdz 9. decembrim, zvanot uz tālr. nr. 26359939. Uz pasākumu kursēs autobuss

21.12. plkst. 18.00

Raiskuma pagasta Tautas namā
"Auciemmuiža"
Vidzemes kamerorķestra koncerts "Ziemassvētku kameramūzika"

22.12. plkst. 18.00

Ungurmuižā
Koncerts "Sirds mūzika ziemā"

28.12. plkst. 19.00

Straupes Tautas namā
Pārgaujas amatiermākslas kolektīvu gada noslēguma koncerts

28.12. plkst. 22.00

Straupes Tautas namā
Balle ar grupu "Vēja radītie"

Priekuļi

02.12. plkst. 16.00

Pie skeitparka Liepā
Ziemassvētku egles iedegšana

02.12. plkst. 18.00

Pie Mārsnēnu Tautas nama
Ziemassvētku egles iedegšana

03.12. plkst. 18.00

Pie Priekuļu pārvaldes ēkas
Ziemassvētku egles iedegšana ar muzikālu izrādi "Iedomīgā eglīte"

07.12. plkst. 17.00

Priekuļu Kultūras namā
Sieviešu kora "Laumas" Ziemassvētku koncerts

07.12. plkst. 19.00

Liepas Kultūras namā
Ziemassvētku koncerts ar Raiti Zapacki "Sinatras Ziemassvētki"

08.12. plkst. 11.00

Mārsnēnu Tautas namā
Bērnu rīts

09.12. plkst. 19.00

Priekuļu Kultūras namā
Ziemassvētku koncerts "Labajam ticēt" ar Mariusu Grenči, Elīnu Krasītiņu, Māri Radziņu, Raivo Ozolu un Aini Zavacki

13.12. plkst. 18.00

Liepas Kultūras namā
Liepas Kultūras nama amatiermākslas kolektīvu Ziemassvētku pasākums

14.12.

Priekuļu Kultūras namā
Deju kolektīva "Miķelis" un dāmu deju grupas "Mežrozīte" koncerts

14.12. plkst. 19.00

Veselavas muižā
Vidzemes kamerorķestra koncerts "Ziemassvētku kameramūzika"

15.12. plkst. 12.00

Mārsnēnu Tautas namā
Kopābūšana pirms Ziemassvētkiem

15.12.

Priekuļu Kultūras namā
Deju kolektīva "Tūgadiņš" koncerts

16.12. plkst. 12.00

Veselavas muižā
Ziemassvētku pasākums senioriem.
Pieteikšanās, zvanot uz tālr. nr. 29247403

17.12. plkst. 15.00

Mārsnēnu Tautas namā
Ziemassvētku pasākums senioriem

18.12. plkst. 15.00

Liepas Kultūras namā
Ziemassvētku pasākums senioriem

19.12. plkst. 16.00

Priekuļu Kultūras namā
Ziemassvētku pasākums senioriem

21.12. plkst. 16.00

Veselavas muižā
Cēsu Pils kora Ziemassvētku koncerts

25.12. plkst. 21.00

Mārsnēnu Tautas namā
Ziemassvētku retro balle ar "Ziņģes brāļiem"

01.01.

Priekuļu Kultūras namā
Jaungada balle

Vecpiebalga

05.12. plkst. 17.00

Taurenes Kultūras namā
Ģimenes filma "Bum"

06.12. plkst. 18.00

Kaives kinozālē
Kinofilma "Straume"

07.12. plkst. 17.00

Vecpiebalgas muižā Inešos
Franču ģitārista Dāvida Ševaljē (*David Chevallier*) un igauņu dziedātājas Anetes Tammas (*Anett Tamm*) kopdarbs "Borders"

08.12. plkst. 15.00

Taurenes Kultūras namā
Amatierteātra "Sumaisītis" drāma ar komēdijas elementiem "Gājiens ar klibo zirdziņu" pēc Vlada Spāres stāstu motīviem

08.12. plkst. 16.00

Dzērbenes centra skvēriņā
Svētku eglītes iedegšana

13.12. plkst. 16.00

Taurenes Kultūras namā
Taurenes pirmsskolas "Asniņš" ruku ziemas jampadracis

13.12. plkst. 20.00

Kaives Tautas namā
Svētku ieskandināšana kopā ar Dzērbenes Tautas nama folkloras kopu "Māras bērni" un danču nakts ar Amatas Kultūras centra folkloras kopu "Ore"

14.12. plkst. 11.00

Vecpiebalgas Kultūras namā
Cēsu novada kultūras projekta nodarbība "Adīklis – tradicionālais un modernais"

14.12. plkst. 16.00

Vecpiebalgas Kultūras namā
Piebaldzēnu mērīšanas noslēguma pasākums

15.12. plkst. 16.00

Dzērbenes pili
Koncerts "Pa baltu sniegotu taciņu".

20.12. plkst. 19.00

Taurenes Kultūras namā
Taurenes amatiermākslas kolektīvu koncerts

21.12. plkst. 11.00–15.00

Vecpiebalgā, laukumā pie kultūras nama
Ziemassvētku tirdziņš. Ausmas Treijas cimdu kolekcijas izstāde. Tirgotājiem lūgums pieteikties līdz 17. decembrim, aizpildot veidlapu ej.uz/zsv_tirdziņš vai zvanot uz tālr. nr. 26493591

Plašāka informācija par kultūras norisēm Cēsu novadā un bijēšu cenās: pasakumi.cesis.lv.

KULTŪRA

Piešķirtas novada gada balvas mākslā

Žūrija un skatītāji noteikuši četrus māksliniekus, kuriem piešķirtas balvas ikgadējā vizuālās mākslas izstādē-konkursā "Cēsu novada mākslas gada balva 2024".

Pēc žūrijas lēmuma Zelta balvu ieguvusi tēlniece Anna Egle ar darbu "Trejdeviņu koks". Sudraba balvas ieguvuši māksliniece Kristīne Rozenberga ar darbu "Pastniece un Latvijas Pasta ritenis" un jaunais mākslinieks Filips Dadzītis ar darbu "Monohromā vasara". Savukārt Skatītāju balvu saņēmusi Līva Graudiņa ar darbu "Gaismas atmiņa".

Cēsu Izstāžu namā līdz 8. decembrim vēl skatāma ikgadējā izstāde-konkurss "Cēsu novada mākslas gada balva 2024", kurā savus pēdējā gada laikā tapušos darbus iesnieguši 36 ar Cēsu novadu saistīti profesionāli mākslinieki. Ik gadu konkursam iesniegtos darbus vērtē pieaicināta žūrija, nosakot vienu Zelta un divas



Attēlā: Cēsu novada mākslas gada balvas laureāti pie tēlnieces Annas Egles darba "Trejdeviņu koks". Foto: Anete Rudmieze.

Sudraba balvas. Balso arī izstādes apmeklētāji.

Šajā gadā žūrijas komisijā bija Dr. art. Elita Ansons, Latvijas Nacionālā mākslas muzeja

Kolekciju un zinātniskās izpētes nodaļas "ARSENĀLS" vadītāja, Kristians Brekte, Latvijas Mākslas akadēmijas Gleznniecības katedras vadītājs,

asociētais profesors, un Mg. art. Anna Baklāne, gleznotāja.

Izstādē ar saviem darbiem piedalās: Christopher Flach, Patricija Brekte-Pannetjē,

Matiass Jansons, Ritums Ivanovs, Filips Dadzītis, Rasmus Marks, Ojūna Batbajara, Elizabete Atāls, Līva Graudiņa, Kristīne Rozenberga, Inga Garniere, Dzintra Vilks, Eero Rass, Emma Rass, Monta Beca, Signe Vanadziņa, Ingūna Briede, Baiba Leitēna, Inese Ezertēva, Linda Villa, Alise Gaile, Jānis Galdiņš, Žaneta Siliņa, Anna Egle, Juris Švalbe, Vivita Zuzule, Agnese Gailīte, Laila Balode, Ērika Māldere, Lidija Zariņa, Baiba Apsīte, Inga Miezīte, Elīza Vanadziņa, Ligija Vroņevska, Zigmunds Vilnis, Alena Savyuk.

"Cēsu novada mākslas gada balva" ir kultūras nozares tradīcija, kas aizsākta 2020. gadā un ko īsteno Cēsu muzeja Izstāžu nams kopā ar Cēsu novada pašvaldību. Izstādes-konkurss mērķis ir izgaismot profesionālo mākslinieku veikumu un sniegt atbalstu radošajai darbībai.

Digitalizēs P. F. Bērenta vēsturisko grāmatu

AMATAS apvienība

Valsts kultūrkapitāla fonds atbalstījis biedrības "Amatas novada attīstības fonds" projektu "P. F. Bērenta grāmatas "Āraišu baznīca un draudze savā 700 gadu gaitā" mūsdienīgas digitālas versijas sagatavošana".

Projekta ietvaros paredzēts izveidot digitālu publikāciju, kurā būs iekļauts grāmatas teksts, paskaidrojoši komentāri un ilustratīvie materiāli mūsdienīgā un lietotājam draudzīgā formātā. Sagatavotie materiāli būs pieejami Melānijas Vanagas muzeja mājaslapā melanijavanaga.lv un vēstures platformā historia.lv.

Projekts palīdzēs saglabāt nozīmīgu kultūrvēsturisku mantojumu un padarīt to pieejamu plašākai auditorijai.

Grāmata pirmo reizi izdota Cēsis 1927. gadā, un tā jau gadsimtu kalpo kā nozīmīgs resurss novada vēstures pētniekiem. Atkārtots izdevums publicēts 1979. gadā ASV, Mičiganā, kur darbojās grāmatu apgāds "Gauja". Tās izdevējs

Roberts Krūklītis, dzimis Stalbē, šo izdevumu darīja pieejamu rakstniecei Melānijai Vanagai, un vēlāk tas nonāca Melānijas Vanagas muzeja kolekcijā.

Lai arī grāmatas vēsturiskā vērtība ir neapšaubāma, tās pieejamība ir ierobežota. Oriģinālais izdevums ir vecajā drukā un satur daudz vecvārdu, kuru nozīme mūsdienās vairs nav skaidra. Šo iemeslu dēļ Melānijas Vanagas muzejs jau 2021. gadā sāka grāmatas mūsdienīgas versijas izstrādi. Tā pārrakstīta mūsdienā drukā, papildināta ar arhīvu un muzeju materiāliem un veikta Āraišu draudzes vēsturisko vietu fotofiksācija.

Projekta vadītājs un izpildītājs ir vēsturnieks Mg. hist. Edgars Žīgurs.

Projektu paredzēts pabeigt 2025. gada rudenī.

Projektu atbalsta Melānijas Vanagas muzejs, Cēsu novada Amatas apvienības pārvalde, SIA "EKOFARMTEK" un historia.lv.



Atjaunotas podniecības tradīcijas

JAUNPIEBALGAS apvienība

Lai saglabātu un popularizētu senās Piebalgas podniecības tradīcijas, īstenots projekts "Podniecības tradīciju atjaunošana Jaunpiebalgā".

Projekta rezultātā uzmūrēts ceplis, kurā iespējams apdedzināt traukus, izmantojot atklātu uguni.

Projekta gaitā dalībnieki varēja iepazīties ar tradicionālās podniecības procesiem, kas balstījās uz 19.–20. gadsimta metodēm, kā arī piedalīties uguns ceļa būvniecības meistarklasēs un ceļa kurināšanā. Meistarklasēs vietējai kopienai, skolas audzēkņiem un studijas dalībniekiem bija iespēja izziņāt un apgūt podniecības tradīcijas.

Projektu finansiāli atbalsta Valsts kultūrkapitāla fonda mērķprogramma "Latviešu vēsturisko zemju attīstības programma", Vidzemes plānošanas reģions un Cēsu novada pašvaldība.



Ziemassvētku dāvanu un sajūtu ceļvedis "ZEM EGLĪTES"

Ziemassvētku gaidīšanas laikā tapis Cēsu novada Ziemassvētku dāvanu un sajūtu ceļvedis, kas būs lielisks palīgs, lai ikviens varētu atrast iedvesmu un idejas svētku rādīšanai sev un mīļajiem! Ceļvedī apkopota no derīga informācija, kas ļaus svētkus šogad padarīt vēl

īpašākus! Sākot ar adventes vainagu meistarklasēm, eglīšu rotājumu darināšanu bērniem un citām unikālām radošām darbnīcām līdz svētku tirdziņiem, dāvanu idejām un daudz kam citam. Ceļvedis pieejams mājaslapā visit.cesis.lv.

Cēsu novada saistošo noteikumu pilns atspoguļojums turpmāk cesis.lv un Latvijas Vēstnesī vestnesis.lv/ta/pasvaldibas/cesu-novada-dome

LATVIJAS VESTNESIS
LATVIJAS REPUBLIKAS OFICIĀLAIS IZDEVUMS

www.vestnesis.lv

Visu Cēsu novada pasākumu kalendārs

pasakumi.cesis.lv